

# Giga Mais Fibra Telecomunicações S.A.

(anteriormente denominada Sumicity Telecomunicações S.A.)

**Informações Trimestrais - ITR**

**Período de três meses findo em 31 de março de  
2024 com relatório de revisão do auditor  
independente**

# Conteúdo

<b>Comentário de desempenho</b>	<b>3</b>
<b>Relatório sobre a revisão de informações trimestrais - ITR</b>	<b>4</b>
<b>Balanços patrimoniais</b>	<b>8</b>
<b>Demonstração de resultados</b>	<b>9</b>
<b>Demonstração de resultados abrangentes</b>	<b>10</b>
<b>Demonstração das mutações do patrimônio líquido</b>	<b>11</b>
<b>Demonstração dos fluxos de caixa</b>	<b>12</b>
<b>Demonstração dos valores adicionados</b>	<b>13</b>
<b>Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas</b>	<b>14</b>

## Mensagem da Administração

Prezados (as) Senhores (as),

No primeiro trimestre de 2024, o Grupo Alloha Fibra, “Alloha” (proprietária da Giga Mais Fibra Telecomunicações S.A.), se manteve focado em eficiência e excelência na execução de seu plano de negócios, priorizando as sinergias operacionais e financeiras iniciadas em agosto do ano passado. Fechamos o período com desempenho positivo e evolução perante o 1T23 e o 4T23, com nossas operações unificadas, principais funções centralizadas e com duas unidades de negócios B2C e B2B sob uma única marca comercial **Giga Mais**.

Revertemos o prejuízo de R\$ 8,7 milhões reportados no 1T23<sup>1</sup>, registrando um lucro de R\$ 8,4 milhões neste primeiro trimestre de 2024, sendo o primeiro lucro apresentado pela empresa. Atingimos R\$ 197 milhões de EBITDA, crescimento de 17% em comparação com o 1T23<sup>1</sup> e 24% acima do 4T23, e margem de 48%, a maior da série histórica. Nossa receita líquida totalizou R\$ 411 milhões, outro indicador com evolução de 3%, comparado com o 1T23<sup>1</sup>.

Prosseguimos como a maior empresa em número de clientes entre os Provedores de Pequeno Porte (PPP) de fibra óptica FTTH (Fiber to the Home) do País, de acordo com a Agência Nacional de Telecomunicações (Anatel), além de sermos o único provedor de internet em escala nacional. Hoje somamos cerca de 1,6 milhão de clientes B2C, mais de 4.900 clientes B2B e possibilidade de atender cerca de 7,8 milhões de residências no Brasil.

No último mês do trimestre, vale ressaltar um importante passo focado em nossa cultura organizacional: o **Jeito de Ser Alloha**. Daqui para frente, este é o guia para que as nossas atitudes individuais estejam interligadas com o trabalho de todo o time e com o sucesso do negócio, impulsionando, desta forma, o crescimento das pessoas e a entrega de resultados se praticadas diariamente.

O período também foi marcado como a reta final para a conclusão de todo o processo de migração e tombamentos dos sistemas das nove marcas adquiridas nos últimos anos. Foi uma jornada intensa e desafiadora, liderada pelo time de TI nos últimos oito meses. Com estas mudanças, ganhamos em agilidade e simplificação de nossas operações, reduzindo a complexidade de diversos processos, tornando a Alloha uma plataforma pronta para crescer cada vez mais no mercado nacional.

E, para impulsionar nosso nível de governança corporativa, protocolamos pedido de registro de emissor junto à Comissão de Valores Mobiliários (CVM) na categoria "A". A iniciativa reforça ainda mais o compromisso do Grupo com elevados padrões de gestão e governança, proporcionando mais transparência e credibilidade junto aos investidores e demais stakeholders.

Estamos caminhando para um novo patamar de resultados, transformando a Alloha em uma empresa mais sólida e com resultados consistentes, valorizando nossos colaboradores, respeitando nossos princípios e oferecendo maior qualidade de serviço aos nossos clientes e melhores dividendos aos nossos investidores e acionistas.

**Lorival Luz**  
**CEO**

<sup>1</sup> Em março de 2023, a DB3 e a Mob Serviços (incorporada pela DB3 em 1º de novembro de 2023) não consolidavam na Giga Mais Fibra Telecomunicações S.A. O processo de reestruturação societária ocorreu em novembro de 2023, data que a DB3 passou a consolidar na Giga Mais Fibra Telecomunicações S.A. Para fins comparativos na Mensagem da Administração, efetuamos a consolidação “pró-forma” de março de 2023 com a Giga Mais Fibra Telecomunicações incluindo dados da DB3.



KPMG Auditores Independentes Ltda.  
Rua do Passeio, 38 - Setor 2 - 17º andar - Centro  
20021-290 - Rio de Janeiro/RJ - Brasil  
Caixa Postal 2888 - CEP 20001-970 - Rio de Janeiro/RJ - Brasil  
Telefone +55 (21) 2207-9400  
kpmg.com.br

## Relatório sobre a revisão de informações trimestrais - ITR

Aos Conselheiros e Diretores da  
**Giga Mais Fibra Telecomunicações S.A.**  
São Paulo - SP

### **Introdução**

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Giga Mais Fibra Telecomunicações S.A. ("Companhia"), referente ao trimestre findo em 31 de março de 2024, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para o período de três meses findo naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o CPC 21(R1) e a norma internacional IAS 34 – *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* – (IASB). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas com base em nossa revisão.

### **Alcance da revisão**

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### **Conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas**

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34.



**Outros Assuntos - Demonstrações do valor adicionado**

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação não é requerida às companhias fechadas, foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Rio de Janeiro, 14 de maio de 2024

KPMG Auditores Independentes Ltda.

CRC SP-014428/O-6 F-RJ



Marcelo Luiz Ferreira

Contador CRC RJ-087095/O-7

Giga Mais Fibra Telecomunicações S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023

(Em milhares de Reais)

	Nota	Controladora		Consolidado			Nota	Controladora		Consolidado	
		31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023			31/03/2024	31/12/2023		
<b>Ativo</b>											
Caixa e equivalentes de caixa	3	324.823	269.683	368.485	305.861	Fornecedores	12	80.407	104.356	192.935	192.988
Contas a receber de clientes	4	151.649	141.213	260.188	226.588	Empréstimos, financiamentos e debêntures	13	286.813	208.899	399.213	318.360
Adiantamento a fornecedores		2.782	4.564	6.435	8.656	Passivo de arrendamento	14	33.535	38.610	55.620	53.367
Impostos a recuperar	5	33.041	32.181	39.111	35.754	Obrigações trabalhistas e sociais	15	58.899	65.085	98.005	91.829
Imposto de renda e contribuição social		7.427	7.768	14.978	16.942	Obrigações tributárias	16	24.160	24.523	37.231	36.141
Despesas antecipadas	6	36.094	35.342	50.444	50.531	Imposto de renda e contribuição social	24	-	794	596	1.429
Ativo de indenização	7	-	3.915	-	3.915	Instrumentos financeiros derivativos	25	44	-	44	81
Outras contas a receber		2.992	594	3.215	616	Parcelamentos tributários	17	8.010	8.146	13.559	13.914
						Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	1.2.5	2.269	2.598	7.443	7.385
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>558.808</b>	<b>495.260</b>	<b>742.856</b>	<b>648.863</b>	Outras contas a pagar		3.604	3.992	3.627	4.021
						<b>Total do passivo circulante</b>		<b>497.741</b>	<b>457.003</b>	<b>808.273</b>	<b>719.515</b>
Aplicações financeiras		767	759	1.240	1.314	Fornecedores	12			3.149	4.501
Créditos com partes relacionadas	8	28.749	23.082	28.749	23.082	Empréstimos, financiamentos e debêntures	13	1.364.097	1.285.158	1.803.029	1.747.317
Impostos a recuperar	5	22.923	21.566	22.923	21.566	Passivo de arrendamento	14	15.135	20.901	32.922	39.108
Impostos diferidos	24	32.265	35.553	55.705	57.547	Instrumentos financeiros derivativos	25	58	-	58	-
Depósitos judiciais	18	34.169	31.744	34.776	32.077	Provisão para contingências	18	10.978	10.535	12.223	11.350
						Parcelamentos tributários	17	13.824	18.879	24.580	31.074
Ativo de indenização	7	3.722	3.314	21.753	21.206	Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	1.2.5	36.414	36.519	74.126	76.230
Outras contas a receber		-	-	74	73	Outras contas a pagar		850	976	1.880	2.182
Despesas antecipadas	6	72.762	61.814	93.643	79.345	Obrigações com partes relacionadas	8	13.895	4.627	963	963
<b>Total do realizável a longo prazo</b>		<b>195.357</b>	<b>177.832</b>	<b>258.863</b>	<b>236.210</b>	<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>1.455.251</b>	<b>1.377.595</b>	<b>1.952.930</b>	<b>1.912.725</b>
						<b>Patrimônio líquido</b>					
Investimentos	9	742.741	693.093	621	621	Capital social	19	1.531.999	1.531.999	1.531.999	1.531.999
Imobilizado	10	1.341.979	1.342.511	2.350.032	2.329.610	Ajuste de avaliação patrimonial	25	(125)	-	(125)	-
Intangível	11	505.868	509.420	800.592	800.454	Perda na aquisição com não controladores		(120.432)	(120.432)	(120.432)	(120.432)
						Prejuízos acumulados		(19.681)	(28.049)	(19.681)	(28.049)
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>2.590.588</b>	<b>2.545.024</b>	<b>3.151.245</b>	<b>3.130.685</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>1.391.761</b>	<b>1.383.518</b>	<b>1.391.761</b>	<b>1.383.518</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>3.344.753</b>	<b>3.218.116</b>	<b>4.152.964</b>	<b>4.015.758</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>3.344.753</b>	<b>3.218.116</b>	<b>4.152.964</b>	<b>4.015.758</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

**Giga Mais Fibra Telecomunicações S.A.****Demonstração de resultados****Período de três meses findo em 31 de março de 2024 e 2023***(Em milhares de Reais)*

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/03/2024	31/03/2023	31/03/2024	31/03/2023
Receita operacional líquida	20	272.350	130.833	411.302	247.426
Custo dos serviços prestados	21	(115.415)	(52.007)	(195.655)	(95.592)
<b>Lucro bruto</b>		<b>156.935</b>	<b>78.826</b>	<b>215.647</b>	<b>151.834</b>
<b>Receitas/(despesas) operacionais</b>					
Despesas com vendas	22	(14.491)	(6.513)	(24.291)	(16.367)
Despesas gerais e administrativas	22	(65.114)	(31.431)	(97.901)	(70.308)
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	4.b	(5.279)	(2.530)	(8.680)	(7.869)
Outras receitas e (despesas) operacionais		645	19	(536)	(2)
Resultado de equivalência patrimonial	9.c	(8.935)	4.726	-	-
<b>Lucro antes do resultado financeiro</b>		<b>63.761</b>	<b>43.097</b>	<b>84.239</b>	<b>57.288</b>
Receita financeira	23	8.635	1.904	11.995	3.606
Despesa financeira	23	(60.676)	(36.795)	(85.960)	(49.139)
<b>Lucro antes dos impostos sobre a renda</b>		<b>11.720</b>	<b>8.206</b>	<b>10.274</b>	<b>11.755</b>
Impostos sobre a renda - corrente	24	-	-	-	(2.911)
Impostos sobre a renda - diferido	24	(3.352)	(1.949)	(1.906)	(1.949)
<b>Lucro do período</b>		<b>8.368</b>	<b>6.258</b>	<b>8.368</b>	<b>6.895</b>
<b>Resultado atribuível aos</b>					
Acionistas controladores		8.368	6.258	8.368	6.258
Acionistas não controladores		-	-	-	637
<b>Resultado por ação</b>					
Lucro por ação - Básico e Diluído (em R\$)	26	0,06	0,13	0,06	0,13
Quantidade média de ações		150.442.670	47.280.632	150.442.670	47.280.632

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

**Giga Mais Fibra Telecomunicações S.A.****Demonstração de resultados abrangentes****Período de três meses findo em 31 de março de 2024 e 2023***(Em milhares de Reais)*

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/03/2024	31/03/2023	31/03/2024	31/03/2023
<b>Prejuízo do exercício</b>		<b>8.368</b>	<b>6.258</b>	<b>8.368</b>	<b>6.895</b>
Valor justo de derivativos	25	(190)	-	(190)	-
IR/CS diferido sobre valor justo de derivativos	25	65	-	65	-
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>		<b>8.243</b>	<b>6.258</b>	<b>8.243</b>	<b>6.895</b>
<b>Atribuível aos</b>					
Acionistas controladores		8.243	6.258	8.243	6.258
Acionistas não controladores		-	-	-	637

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas



**Giga Mais Fibra Telecomunicações S.A.**

**Demonstração das mutações do patrimônio líquido**

**Período de três meses findo em 31 de março de 2024 e 2023**

*(Em milhares de Reais)*

		Atribuível aos acionistas controladores									
		Reserva de capital									
		Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital	Perda na aquisição com não controladores	Reserva de incentivo fiscal	Ajuste de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	Lucro do período	Patrimônio líquido	Participação acionistas não controladores	Patrimônio líquido total
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2023</b>	Nota	<u>196.997</u>	<u>698.334</u>	<u>(6.871)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(83.792)</u>	<u>-</u>	<u>804.668</u>	<u>66.994</u>	<u>871.662</u>
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	6.258	-	6.258	637	6.895
<b>Saldos em 31 de março de 2023</b>		<u>196.997</u>	<u>698.334</u>	<u>(6.871)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(77.534)</u>	<u>-</u>	<u>810.926</u>	<u>67.631</u>	<u>878.557</u>
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2024</b>		<u>1.531.999</u>	<u>-</u>	<u>(120.432)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(28.049)</u>	<u>-</u>	<u>1.383.518</u>	<u>-</u>	<u>1.383.518</u>
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	-	8.368	8.368	-	8.368
Constituição de reserva de incentivo fiscal	19.c	-	-	-	70	-	-	(70)	-	-	-
Ajuste de avaliação patrimonial	25	-	-	-	-	(125)	-	-	(125)	-	(125)
Compensação de prejuízos acumulados com lucro do período		-	-	-	-	-	8.298	(8.298)	-	-	-
Compensação de incentivo fiscal com prejuízo	19.c	-	-	-	(70)	-	70	-	-	-	-
<b>Saldos em 31 de março de 2024</b>		<u>1.531.999</u>	<u>-</u>	<u>(120.432)</u>	<u>-</u>	<u>(125)</u>	<u>(19.681)</u>	<u>-</u>	<u>1.391.761</u>	<u>-</u>	<u>1.391.761</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

**Giga Mais Fibra Telecomunicações S.A.****Demonstrações dos valores adicionados**

Período de três meses findo em 31 de março de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2024	31/03/2023
<b>Receitas</b>	<b>317.399</b>	<b>149.950</b>	<b>473.363</b>	<b>282.807</b>
Serviços	321.033	152.158	480.419	290.256
Outras receitas	1.645	322	1.624	420
Provisão de perda esperada para créditos de liquidação duvidosa	(5.279)	(2.530)	(8.680)	(7.869)
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b> (Inclui os valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)	<b>(59.451)</b>	<b>(29.064)</b>	<b>(104.252)</b>	<b>(67.629)</b>
Custos dos serviços prestados	(27.287)	(10.102)	(51.429)	(22.617)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(32.164)	(18.962)	(52.823)	(45.012)
<b>Valor adicionado bruto</b>	<b>257.948</b>	<b>120.886</b>	<b>369.111</b>	<b>215.178</b>
<b>Amortização e depreciação</b>	<b>(69.028)</b>	<b>(32.792)</b>	<b>(112.603)</b>	<b>(55.976)</b>
<b>Valor adicionado líquido produzido pela Companhia</b>	<b>188.920</b>	<b>88.094</b>	<b>256.508</b>	<b>159.202</b>
<b>Valor adicionado recebido em transferência</b>	<b>(300)</b>	<b>6.630</b>	<b>11.995</b>	<b>3.606</b>
Resultado de equivalência patrimonial	(8.935)	4.726	-	-
Receitas financeiras	8.635	1.904	11.995	3.606
<b>Valor adicionado total a distribuir</b>	<b>188.620</b>	<b>94.724</b>	<b>268.503</b>	<b>162.808</b>
<b>Distribuição do valor adicionado</b>	<b>188.620</b>	<b>94.724</b>	<b>268.503</b>	<b>162.808</b>
<b>Pessoal</b>	<b>43.338</b>	<b>18.004</b>	<b>67.529</b>	<b>38.362</b>
Remuneração direta	30.757	12.310	48.119	26.439
Benefícios	8.999	3.841	13.317	8.033
F.G.T.S	3.582	1.853	6.093	3.890
<b>Impostos, taxas e contribuições</b>	<b>62.082</b>	<b>27.617</b>	<b>86.219</b>	<b>57.381</b>
Impostos federais	22.157	11.316	32.035	24.994
Impostos estaduais	39.337	15.951	53.514	31.299
Impostos municipais	588	350	670	1.088
<b>Remuneração</b>	<b>74.832</b>	<b>42.845</b>	<b>106.387</b>	<b>60.170</b>
Juros	57.367	34.892	80.072	43.559
Aluguéis	17.465	7.953	26.315	16.611
<b>Remuneração de capitais próprios</b>	<b>8.368</b>	<b>6.258</b>	<b>8.368</b>	<b>6.895</b>
Juros sobre o capital próprio (JCP) e dividendos				
Lucros retidos	8.368	6.258	8.368	6.258
Participação dos não controladores nos lucros retidos	-	-	-	637

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

**Giga Mais Fibra Telecomunicações S.A.**

**Demonstração dos fluxos de caixa**

**Período de três meses findo em 31 de março de 2024 e 2023**

(Em milhares de Reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/03/2024	31/03/2023	31/03/2024	31/03/2023
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>					
Lucro do exercício		8.368	6.258	8.368	6.895
Resultado de equivalência patrimonial	9.c	8.935	(4.726)	-	-
Custo do imobilizado baixado		805	273	2.523	332
Depreciações	21 e 22	59.563	27.237	93.916	48.523
Amortizações	21 e 22	9.465	5.555	18.688	7.451
Provisão para contingências	22	1.170	95	1.462	856
Imposto de renda e contribuição social corrente	24.a	-	-	-	2.911
Imposto de renda e contribuição social diferidos	24.a	3.352	1.949	1.906	1.949
Perda de crédito esperada do contas a receber	4.b	5.279	2.530	8.680	7.869
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	23	52.521	29.362	70.561	35.114
Juros sobre passivos de arrendamentos	23	1.736	1.032	2.676	1.856
Ganho não realizados com derivativos	23	(88)	-	(88)	-
Juros sobre mútuos	23	(652)	-	(652)	-
Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	23	610	3.912	1.318	4.174
<b>Lucro ajustado</b>		<b>151.064</b>	<b>73.477</b>	<b>209.358</b>	<b>117.930</b>
<b>(Aumento)/redução nos ativos operacionais</b>					
Contas a receber de clientes		(15.715)	(5.778)	(42.280)	(11.780)
Despesas antecipadas		(11.700)	(3.426)	(14.211)	(8.314)
Adiantamento à fornecedores		1.782	(6)	2.221	(216)
Depósitos judiciais		(2.425)	(1.264)	(2.699)	(1.653)
Ativo de indenização		2.780	-	2.779	(169)
Impostos a recuperar		(1.876)	3.292	(2.789)	2.442
Outras contas a receber		(2.398)	73	(2.600)	31
<b>Aumento/(redução) nos passivos operacionais</b>					
Fornecedores		(23.949)	1.925	(1.405)	(8.642)
Obrigações trabalhistas e sociais		(6.186)	5.122	6.176	7.430
Obrigações tributárias		(363)	495	1.090	710
Parcelamentos tributários		(5.191)	(231)	(6.849)	(1.822)
Obrigações com partes relacionadas		9.268	-	-	-
Outras contas a pagar		(512)	(66)	(696)	(1.435)
Imposto de renda e contribuição social pagos	24.b	(794)	-	(794)	(1.843)
<b>Caixa líquido gerado das atividades operacionais</b>		<b>93.785</b>	<b>73.613</b>	<b>147.301</b>	<b>92.669</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>					
Créditos com partes relacionadas		(5.015)	(8.370)	(5.015)	(4.074)
Aplicações financeiras		(8)	-	74	-
Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas	9.c	(58.583)	(24.129)	-	-
Combinação de negócios, líquido do caixa da adquirida	1.2.4	-	-	-	(7.150)
Caixa recebido em combinação de negócios		-	-	-	124
Aquisição de bens do imobilizado	10.b	(60.385)	(25.543)	(103.441)	(65.844)
Aquisição de bens do intangível	11.b	(6.050)	(5.040)	(18.963)	(7.125)
Crédito com a controlada		-	(5.128)	-	(5.128)
Venda de ativo imobilizado	8	530	-	-	-
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos</b>		<b>(129.511)</b>	<b>(68.210)</b>	<b>(127.345)</b>	<b>(89.197)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>					
Obrigações com aquisição de controladas	1.2.4	(1.045)	(6.695)	(3.363)	(2.195)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - captações	13.c	185.000	-	185.000	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures - pagamento de juros	13.c	(40.743)	(22.556)	(55.771)	(25.616)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - amortização principal	13.c	(36.348)	(22.403)	(59.648)	(33.123)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - custos de transação	13.c	(3.577)	-	(3.577)	-
Passivo de arrendamento - amortização (principal e juros)	14.a	(12.421)	(8.653)	(19.892)	(13.518)
Empréstimos de partes relacionadas		-	617	-	400
Instrumentos financeiros derivativos		-	-	(81)	-
<b>Caixa líquido gerado/(aplicado) pelas atividades de financiamentos</b>		<b>90.866</b>	<b>(59.690)</b>	<b>42.668</b>	<b>(74.052)</b>
<b>Aumento/(Redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>55.140</b>	<b>(54.287)</b>	<b>62.624</b>	<b>(70.580)</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	6	269.683	97.328	305.861	134.764
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	6	324.823	43.041	368.485	64.184
<b>Aumento/(Redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>55.140</b>	<b>(54.287)</b>	<b>62.624</b>	<b>(70.580)</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

# Notas explicativas da Administração às informações financeiras trimestrais individuais e consolidadas

(Em milhares de Reais)

## 1 Contexto operacional

A Giga Mais Fibra Telecomunicações S.A., anteriormente denominada Sumicity Telecomunicações S.A., (“Companhia” ou “Grupo”, quando referida em conjunto com suas controladas), fundada em novembro de 2005, é uma sociedade por ações de capital fechado, regida na forma de seu estatuto social, por seu acordo de acionistas e pelas disposições legais que lhe são aplicáveis. A Companhia, com prazo de duração indeterminado, tem sua sede na cidade de Carmo, Estado do Rio de Janeiro, na Rua Manoel Serrazina, nº 620, bairro Almas do Mato, CEP 28.640-000, atuando em vários Estados como provedora de acesso a redes de comunicação, serviços de comunicação multimídia (“SCM”), provedor de voz sobre protocolo IP (“VOIP”), operadora de televisão por assinatura (“SeAC”), aluguel de equipamentos, instalação e manutenção de cabos redes e equipamentos de telecomunicações.

Em 28 de março de 2024, através da Ata de Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária, os acionistas aprovaram a alteração do endereço e da denominação social de Sumicity Telecomunicações S.A. para Giga Mais Fibra Telecomunicações S.A.

Os serviços ofertados pelas empresas de telecomunicações bem como as tarifas cobradas, são regulamentados pela ANATEL, órgão responsável pela regulação do setor de telecomunicações no Brasil de acordo com a Lei Geral de Telecomunicações e seus respectivos regulamentos.

### 1.1 Relação de entidades controladas

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas incluem as seguintes controladas diretas e indiretas do Grupo, todas estabelecidas no Brasil:

	Tipo	Participação	
		31/03/2024	31/12/2023
DB3 Serviços de Telecomunicações S.A. (“DB3”)	Direta	100%	100%
Alloha Teleatendimento Ltda. (“Alloha Teleatendimento”)	Indireta	100%	100%

- A controlada DB3 possui como objeto social a exploração de serviços de provedores de acesso a rede de comunicações, serviços de comunicação multimídia e outros serviços de informações na internet.
- A Alloha Teleatendimento possui como objeto social a atividade de cobrança e informações cadastrais e atividades de teleatendimento para as empresas do Grupo.

## 1.2 Combinação de Negócios

Nas combinações de negócios as técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos foram:

<b>Natureza</b>	<b>Descrição</b>
Relacionamento com clientes	Avaliado pelo método de abordagem da receita MEEM, onde o valor justo é o valor presente do fluxo de caixa futuro gerado, descontado da cobrança pelo uso dos ativos contributórios
Marca	<i>Relief from Royalties</i>
Imobilizado	Valor de mercado/custo de reposição
Acordo de não competição	Avaliado pelo método <i>with and without</i> . Diferença entre os fluxos de caixa considerando e não considerando a existência de tal ativo.

O Grupo reconhece ativo de indenização quando o vendedor contratualmente é obrigado a indenizar o adquirente pelas perdas não reconhecidas na data de aquisição.

### 1.2.1 Pam Pepe Antenas Telecomunicações e Multimídia Ltda. (“Pamnet”)

Em 01 de fevereiro de 2023, através de sua controlada VIP (incorporada em 31 de dezembro de 2023, nota explicativa 1.3.9), a Companhia adquiriu 100% do capital votante da Pamnet por R\$ 16.474. Em 07 de julho de 2023, conforme disposições previstas em contrato, ocorreu ajuste de preço de R\$ 56, perfazendo o montante de aquisição de R\$ 16.530, sendo R\$ 4.500 pagos à vista diretamente aos antigos acionistas, uma parcela no valor de R\$ 1.056, três parcelas no valor de R\$ 1.000 e quatro parcelas no valor de R\$ 650. Todas as parcelas são semestrais e subsequentes contadas a partir de 01 de fevereiro de 2023 e a última parcela no valor de R\$ 5.374 retida para cobrir eventuais riscos, e serão pagas em até 5 anos da data de aquisição corrigidas pelo IPCA. A Pamnet foi incorporada pela sua controladora VIP em 01 de setembro de 2023, conforme nota explicativa 1.3.3.

A Pamnet é uma empresa que oferece serviços de telecomunicações para clientes pessoa física (Business to Consumer - B2C), na região do litoral do Estado de São Paulo.

Em 31 de dezembro de 2023 a Pamnet contribuiu com uma receita líquida de R\$ 9.708 e lucro líquido de R\$ 4.508 nas demonstrações financeiras consolidadas. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido em 1º de janeiro de 2023, a Administração calcula que a Pamnet teria contribuído com uma receita líquida de R\$ 10.367 e lucro líquido de R\$ 4.538.

#### a. Ativos adquiridos e passivos assumidos

A tabela abaixo demonstra o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data da aquisição do controle:

<b>Balanco patrimonial</b>	<b>Valor contábil</b>	<b>Mais valia</b>	<b>Valor justo</b>	<b>Aquisição de 100%</b>
<b>Ativos</b>	<b>7.035</b>	<b>11.143</b>	<b>18.178</b>	<b>18.178</b>
Caixa e equivalentes de caixa	124	-	124	124
Contas a receber de clientes	1.973	-	1.973	1.973
Impostos a recuperar	204	-	204	204
Outras contas a receber	8	-	8	8
Imobilizado	4.726	4.597	9.323	9.323
Intangível	-	2.886	2.886	2.886
Ágio	-	3.660	3.660	3.660
<b>Passivos</b>	<b>7.035</b>	<b>11.143</b>	<b>18.178</b>	<b>18.178</b>
Fornecedores	874	-	874	874
Empréstimos e financiamentos	105	-	105	105
Obrigações tributárias	329	-	329	329
Obrigações trabalhistas e sociais	340	-	340	340
Patrimônio líquido	5.387	11.143	16.530	16.530

**b. Ágio**

A operação está inserida na estratégia do Grupo de participar ativamente do processo de consolidação no setor, ampliando a atuação nos segmentos de telecomunicação.

A tabela a seguir demonstra a contraprestação da operação e os valores justos dos ativos e passivos adquiridos.

Valor justo da contraprestação transferida	16.530
Valor dos ativos líquidos adquiridos	<u>(5.387)</u>
<b>Preço pago pelo excedente</b>	<b>11.143</b>
<b>Total dos ativos identificáveis</b>	<b><u>(7.483)</u></b>
Carteira de clientes	(2.774)
Mais valia ativo imobilizado	(4.597)
Acordo de não competição	<u>(112)</u>
<b>Ágio por expectativa de rentabilidade futura</b>	<b><u><u>3.660</u></u></b>

### 1.2.2 Web Air Internet Ltda. “Web Air”

Em 15 de fevereiro de 2023, através de sua controlada VIP (incorporada em 31 de dezembro de 2023, nota explicativa 1.3.9), a Companhia adquiriu o negócio Web Air (representado substancialmente por ativo imobilizado, carteira de clientes e mão de obra) no valor de R\$ 7.036. Em 20 de junho de 2023, conforme disposições previstas em contrato, ocorreu ajuste de preço de R\$ 495, perfazendo o montante de aquisição de R\$ 6.541, sendo R\$ 2.150 pagos à vista, R\$ 623 pago em agosto de 2023, R\$ 1.971 parcelados até julho de 2027 em parcelas trimestrais a partir de fevereiro de 2024 e parcela final no valor de R\$ 1.797 com vencimento em 31 de julho de 2027. Todas as parcelas serão corrigidas pelo ajuste positivo do IPCA.

Em 31 de dezembro de 2023 a Web Air contribuiu com uma receita líquida de R\$ 5.237 e lucro líquido de R\$ 1.118 nas demonstrações financeiras consolidadas. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido em 1º de janeiro de 2023, a Administração calcula que a Web Air teria contribuído com uma receita líquida de R\$ 5.713 e lucro líquido de R\$ 1.220.

**a. Ágio**

A operação está inserida na estratégia do Grupo de participar ativamente do processo de consolidação no setor, ampliando a atuação nos segmentos de telecomunicação.

A tabela a seguir demonstra a contraprestação da operação e os valores justos dos ativos adquiridos.

Valor justo da contraprestação transferida	6.541
<b>Total dos ativos identificáveis</b>	<b><u>(5.899)</u></b>
Carteira de clientes	(2.867)
Imobilizado	(2.948)
Acordo de não competição	<u>(84)</u>
<b>Ágio por expectativa de rentabilidade futura</b>	<b><u><u>642</u></u></b>

### 1.2.3 Evolution IP Telefonia e Informática Ltda. “Evolution”

Em 07 de março de 2023, através de sua controlada VIP (incorporada em 31 de dezembro de 2023, nota explicativa 1.3.9), a Companhia adquiriu o negócio Evolution (representado substancialmente por ativo imobilizado, carteira de clientes e mão de obra) no valor de R\$ 500, pagos à vista. Em 28 de junho de 2023, conforme disposições previstas em contrato, ocorreu ajuste de preço de R\$ 68 pago em julho de 2023, perfazendo o montante de aquisição de R\$ 568.

Em 31 de dezembro de 2023 a Evolution contribuiu com uma receita líquida de R\$ 444 e lucro líquido de R\$ 91 nas demonstrações financeiras consolidadas. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido em 1º de janeiro de 2023, a Administração calcula que a Evolution teria contribuído com uma receita líquida de R\$ 533 e lucro líquido de R\$ 109.

**a. Ágio**

A operação está inserida na estratégia do Grupo de participar ativamente do processo de consolidação no setor, ampliando a atuação nos segmentos de telecomunicação.

A tabela a seguir demonstra a contraprestação da operação e os valores justos dos ativos adquiridos.

Valor justo da contraprestação transferida	568
<b>Total dos ativos identificáveis</b>	<b><u>(433)</u></b>
Carteira de clientes	(119)
Imobilizado	(303)
Acordo de não competição	(11)
<b>Ágio por expectativa de rentabilidade futura</b>	<b><u>135</u></b>

### 1.2.4 Reconciliação dos valores desembolsados por aquisição de controladas ou aumento de participação

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2024	31/12/2023
<b>Desembolso em combinação de negócios</b>				
Pamnet – parcela à vista (nota 1.2.1)	-	-	-	4.500
Web Air – parcela à vista (nota 1.2.2)	-	-	-	2.150
Evolution – partecela à vista (1.2.3)	-	-	-	500
	-	-	-	<b>7.150</b>
<b>Desembolso em pagamento parcelado das aquisições</b>				
Aloha	-	2.195	-	2.195
Niufibra (i)	-	4.500	-	-
Pamnet	1.045	-	1.045	-
ISW	-	-	2.318	-
	<b>1.045</b>	<b>6.695</b>	<b>3.363</b>	<b>2.195</b>
	<b>1.045</b>	<b>6.695</b>	<b>3.363</b>	<b>9.345</b>

(i) Pagamento de obrigação através de aumento de capital, sendo eliminado para fins de consolidação.

### 1.2.5 Composição das obrigações com aquisição de controladas

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
VIP	10.852	10.686	10.852	10.686
WOC	13.432	13.095	13.432	13.095
Pamnet (nota explicativa 1.2.1)	10.534	11.414	10.534	11.414
Web Air (nota explicativa 1.2.2)	3.865	3.922	3.864	3.922
Fortel	-	-	11.976	11.794
ISW	-	-	25.972	27.893
TIX	-	-	4.939	4.811
	<b>38.683</b>	<b>39.117</b>	<b>81.569</b>	<b>83.615</b>
Circulante	2.269	2.598	7.443	7.385
Não circulante	36.414	36.519	74.126	76.230

## 1.3 Incorporações

Durante o exercício de 2023, o Grupo efetuou seu plano de simplificação societária com o objetivo de otimizar a gestão administrativa e operacional, reduzindo custos e foco na gestão do portfólio dos serviços oferecidos aos clientes e agilidade nos negócios desenvolvidos pelo Grupo. As ações de reestruturação societária foram executadas, inclusive, por meio de *Roll Up* dos acionistas minoritários em suas controladas, que passaram a participar no capital social da Companhia através de aumento de capital com a conversão de suas participações nas controladas por meio de emissão de novas ações na Companhia, e através das incorporações conforme abaixo:

### 1.3.1 Incorporação Ligue TV por assinatura Ltda. (“Ligue TV”)

Em 30 de abril de 2023, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária, a incorporação da Ligue TV pela Ligue conforme termos do Protocolo e Justificação da Incorporação, com consequente extinção da sociedade incorporada.

O acervo líquido incorporado em 30 de abril de 2023 foi de R\$ (2.872) e apresentava a seguinte composição:

Balanco patrimonial	Valor contábil
<b>Ativos</b>	<b>19</b>
<b>Circulante</b>	<b>19</b>
Caixa e equivalentes de caixa	18
Adiantamento a fornecedores	1
<b>Passivos e Patrimônio Líquido</b>	<b>19</b>
<b>Circulante</b>	<b>39</b>
Fornecedores	12
Obrigações trabalhistas	15
Parcelamentos tributários	12
<b>Não circulante</b>	<b>2.852</b>
Parcelamentos tributários	32
Obrigações com partes relacionadas	2.820
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>(2.872)</b>

### 1.3.2 Incorporação Minas Gerais Telecomunicações Ltda. (“Minas Gerais”)

Em 01 de julho de 2023, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária, a incorporação da Minas Gerais pela Univox conforme termos do Protocolo e Justificação da Incorporação, com consequente extinção da sociedade incorporada.

O acervo líquido incorporado em 01 de julho de 2023 foi de R\$ (784) e apresentava a seguinte composição:

Balanco patrimonial	Valor contábil
<b>Ativos</b>	<b>4.299</b>
<b>Circulante</b>	<b>295</b>
Caixa e equivalentes de caixa	126
Contas a receber de clientes	(10)
Imposto de renda e contribuição social	149
Pagamentos antecipados	30
<b>Não circulante</b>	<b>4.004</b>
Créditos com partes relacionadas	13
Depósitos judiciais	1.181
Imobilizado	2.810
<b>Passivos e Patrimônio líquido</b>	<b>4.299</b>
<b>Circulante</b>	<b>1.399</b>
Fornecedores	1.318
Obrigações tributárias	18
Imposto de renda e contribuição social	63



<b>Não circulante</b>	<b>3.684</b>
Provisões para contingências	2
Outras contas a pagar	3.291
Obrigações com partes relacionadas	391
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>(784)</b>

### 1.3.3 Incorporação Pamnet

Em 01 de setembro de 2023, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária, a incorporação da Pamnet pela VIP conforme termos do Protocolo e Justificação da Incorporação, com consequente extinção da sociedade incorporada.

O acervo líquido incorporado em 01 de setembro de 2023 foi de R\$ 8.256 e apresentava a seguinte composição:

<b>Balanco patrimonial</b>	<b>Valor contábil</b>
<b>Ativos</b>	<b>8.853</b>
<b>Circulante</b>	<b>2.962</b>
Caixa e equivalentes de caixa	435
Contas a receber de clientes	2.456
Impostos a recuperar	66
Pagamentos antecipados	5
<b>Não circulante</b>	<b>5.891</b>
Créditos com partes relacionadas	1.424
Impostos a recuperar	94
Imobilizado	4.373
<b>Passivos e Patrimônio líquido</b>	<b>8.853</b>
<b>Circulante</b>	<b>597</b>
Fornecedores	21
Obrigações tributárias	435
Impostos de renda e contribuição social	137
Outras contas a pagar	4
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>8.256</b>

### 1.3.4 Incorporação Univox

Em 01 de novembro de 2023, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária, a incorporação da Univox pela Companhia conforme termos do Protocolo e Justificação da Incorporação, com consequente extinção da sociedade incorporada.

O acervo líquido incorporado em 01 de novembro de 2023 foi de R\$ 65.508 e apresentava a seguinte composição:

<b>Balanco patrimonial</b>	<b>Valor contábil</b>
<b>Ativos</b>	<b>84.190</b>
<b>Circulante</b>	<b>7.804</b>
Caixa e equivalentes de caixa	2.626
Contas a receber de clientes	2.781
Adiantamentos a fornecedores	12
Impostos a recuperar	608
Imposto de renda e contribuição social	173
Pagamentos antecipados	1.591
Outras contas a receber	13
<b>Não circulante</b>	<b>76.386</b>
Créditos com partes relacionadas	903
Impostos a recuperar	1.928
Depósitos judiciais	1.256
Pagamentos antecipados	3.419
Investimentos	4
Imobilizado	63.600
Intangível	5.276

<b>Passivos e Patrimônio líquido</b>	<b>84.190</b>
<b>Circulante</b>	<b>11.083</b>
Fornecedores	4.006
Obrigações trabalhistas	3.340
Passivo de arrendamento	1.766
Obrigações tributárias	1.008
Imposto de renda e contribuição social	741
Parcelamentos tributários	107
Outras contas a pagar	115
<b>Não circulante</b>	<b>7.599</b>
Passivo de arrendamento	1.679
Provisão para contingências	52
Parcelamentos tributários	5.601
Obrigações com partes relacionadas	267
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>65.508</b>

### 1.3.5 Incorporação Click

Em 01 de novembro de 2023, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária, a incorporação da Click pela Companhia conforme termos do Protocolo e Justificação da Incorporação, com consequente extinção da sociedade incorporada.

O acervo líquido incorporado em 01 de novembro de 2023 foi de R\$ 91.991 e apresentava a seguinte composição:

<b>Balanco patrimonial</b>	<b>Valor contábil</b>
<b>Ativos</b>	<b>118.994</b>
<b>Circulante</b>	<b>19.961</b>
Caixa e equivalentes de caixa	4.521
Contas a receber de clientes	11.357
Impostos a recuperar	1.722
Pagamentos antecipados	2.361
<b>Não circulante</b>	<b>99.033</b>
Créditos com partes relacionadas	2.188
Impostos a recuperar	2.051
Ativo de indenização	500
Pagamentos antecipados	4.624
Imobilizado	85.671
Intangível	3.999
<b>Passivos e Patrimônio líquido</b>	<b>118.994</b>
<b>Circulante</b>	<b>17.744</b>
Fornecedores	5.885
Obrigações trabalhistas	4.378
Passivo de arrendamento	2.650
Obrigações tributárias	1.063
Imposto de renda e contribuição social	534
Parcelamentos tributários	1.689
Outras contas a pagar	1.545
<b>Não circulante</b>	<b>9.259</b>
Passivo de arrendamento	1.719
Provisão para contingências	448
Parcelamentos tributários	4.918
Outras contas a pagar	991
Obrigações com partes relacionadas	1.183
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>91.991</b>

### 1.3.6 Incorporação Ligue

Em 01 de dezembro de 2023, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária, a incorporação da Ligue pela Companhia conforme termos do Protocolo e Justificação da Incorporação, com consequente extinção da sociedade incorporada.

O acervo líquido incorporado em 01 de dezembro de 2023 foi de R\$ 92.253 e apresentava a seguinte composição:

<b>Balanco patrimonial</b>	<b>Valor contábil</b>
<b>Ativos</b>	<b>245.141</b>
<b>Circulante</b>	<b>30.438</b>
Caixa e equivalentes de caixa	6.682
Contas a receber de clientes	14.342
Adiantamento a fornecedores	229
Impostos a recuperar	4.723
Imposto de renda e contribuição social	1.107
Pagamentos antecipados	3.308
Outras contas a receber	47
<b>Não circulante</b>	<b>214.703</b>
Títulos de capitalização	705
Créditos com partes relacionadas	902
Impostos a recuperar	4.877
Depósitos judiciais	39
Ativo de indenização	224
Pagamentos antecipados	6.166
Imobilizado	200.575
Intangível	1.215
<b>Passivos e Patrimônio líquido</b>	<b>245.141</b>
<b>Circulante</b>	<b>60.161</b>
Fornecedores	8.364
Empréstimos, financiamentos e debêntures	41.611
Obrigações trabalhistas	3.711
Passivo de arrendamento	1.655
Obrigações tributárias	1.966
Parcelamentos tributários	2.786
Outras contas a pagar	68
<b>Não circulante</b>	<b>92.727</b>
Empréstimos, financiamentos e debêntures	84.840
Passivo de arrendamento	2.427
Provisão para contingências	580
Parcelamentos tributários	4.480
Obrigações com partes relacionadas	400
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>92.253</b>

### 1.3.7 Incorporação Niu Fibra

Em 31 de dezembro de 2023, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária, a incorporação da Niu Fibra pela Companhia conforme termos do Protocolo e Justificação da Incorporação, com consequente extinção da sociedade incorporada.

O acervo líquido incorporado em 31 de dezembro de 2023 foi de R\$ 103.270 e apresentava a seguinte composição:

<b>Balanco patrimonial</b>	<b>Valor contábil</b>
<b>Ativos</b>	<b>103.403</b>
<b>Circulante</b>	<b>21</b>
Caixa e equivalentes de caixa	21
<b>Não circulante</b>	<b>103.382</b>
Créditos com partes relacionadas	70.925
Investimentos	30.792
Imobilizado	940
Intangível	725
<b>Passivos e Patrimônio líquido</b>	<b>103.403</b>
<b>Circulante</b>	<b>110</b>
Outras contas a pagar	110
<b>Não circulante</b>	<b>23</b>
Obrigações com partes relacionadas	23
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>103.270</b>

### 1.3.8 Incorporação Niu Fibra Comunicações Ltda.

Em 31 de dezembro de 2023, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária, a incorporação da Niu Fibra Comunicações Ltda. pela Companhia conforme termos do Protocolo e Justificação da Incorporação, com consequente extinção da sociedade incorporada.

O acervo líquido incorporado em 31 de dezembro de 2023 foi de R\$ 30.793 e apresentava a seguinte composição:

<b>Balanco patrimonial</b>	<b>Valor contábil</b>
<b>Ativos</b>	<b>122.418</b>
<b>Circulante</b>	<b>17.154</b>
Caixa e equivalentes de caixa	1.876
Contas a receber de clientes	11.459
Adiantamento a fornecedores	402
Impostos a recuperar	908
Pagamentos antecipados	2.509
<b>Não circulante</b>	<b>105.264</b>
Créditos com partes relacionadas	4.459
Impostos a recuperar	3.246
Depósitos judiciais	541
Ativo de indenização	1.393
Pagamentos antecipados	5.409
Imobilizado	87.936
Intangível	2.280
<b>Passivos e Patrimônio Líquido</b>	<b>122.418</b>
<b>Circulante</b>	<b>15.976</b>
Fornecedores	8.565
Obrigações trabalhistas	2.045
Passivo de arrendamento	1.016
Obrigações tributárias	2.266
Imposto de renda e contribuição social	204
Parcelamentos tributários	885
Outras contas a pagar	995
<b>Não circulante</b>	<b>75.649</b>
Passivo de arrendamento	573
Provisão para contingências	1.906
Parcelamentos tributários	1.498
Obrigações com partes relacionadas	71.672
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>30.793</b>

### 1.3.9 Incorporação VIP

Em 31 de dezembro de 2023, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária, a incorporação da VIP pela Companhia conforme termos do Protocolo e Justificação da Incorporação, com consequente extinção da sociedade incorporada.

O acervo líquido incorporado em 31 de dezembro de 2023 foi de R\$ 308.167 e apresentava a seguinte composição:

<b>Balanco patrimonial</b>	<b>Valor contábil</b>
<b>Ativos</b>	<b>383.648</b>
<b>Circulante</b>	<b>38.608</b>
Caixa e equivalentes de caixa	6.105
Contas a receber de clientes	23.504
Adiantamentos a fornecedores	276
Impostos a recuperar	634
Imposto de renda e contribuição social	329
Pagamentos antecipados	7.171
Outras contas a receber	589

<b>Não circulante</b>	<b>345.040</b>
Créditos com partes relacionadas	4.039
Impostos a recuperar	13.619
Depósitos judiciais	961
Ativo de indenização	435
Pagamentos antecipados	16.503
Imobilizado	277.901
Intangível	31.582
<b>Passivos e Patrimônio Líquido</b>	<b>383.648</b>
<b>Circulante</b>	<b>53.237</b>
Fornecedores	29.232
Empréstimos e financiamentos	783
Obrigações trabalhistas	9.912
Passivo de arrendamento	3.314
Obrigações tributárias	4.516
Imposto de renda e contribuição social	590
Parcelamentos tributários	1.953
Obrigações com aquisição de controladas	2.598
Outras contas a pagar	339
<b>Não circulante</b>	<b>22.244</b>
Passivo de arrendamento	1.739
Provisões para contingências	1.595
Parcelamentos tributários	2.560
Obrigações com aquisição de controladas	12.737
Obrigações com partes relacionadas	3.613
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>308.167</b>

## 1.4 Capital circulante negativo

A Companhia auferiu lucro de R\$ 8.368 na controladora e consolidado, no período findo em 31 de março de 2024 (em 31 de março de 2023 lucro de R\$ 6.257 na controladora e R\$ 6.895 no consolidado), gerou fluxo de caixa das atividades operacionais em 31 de março de 2024 no montante de R\$ 94.737 na controladora e R\$ 147.953 no consolidado (R\$ 73.613 e R\$ 92.669 em 31 de março de 2023, na controladora e consolidado, respectivamente), na controladora em 31 de março de 2024, o ativo circulante excede o passivo circulante no montante de R\$ 61.067 e o passivo circulante excede o ativo circulante no valor de R\$ 65.418 no consolidado (R\$ 38.257 e R\$ 70.652 em 31 de dezembro de 2023, na controladora e no consolidado, respectivamente).

A Administração entende que apesar do fluxo de recursos estar previsto em seu plano de negócios, vem trabalhando para a captação de novos recursos financeiros com instituições financeiras terceiras, com perfil mais alongado, para cumprir com as obrigações de curto prazo e continuar acelerando o crescimento orgânico da Companhia. Adicionalmente, a controladora da Companhia mantém o compromisso de aportes de capital em caso de necessidade de caixa.

## 2 Resumo das práticas contábeis materiais

As Informações Financeiras Trimestrais - ITR individuais e consolidadas do Grupo foram preparadas conforme o Pronunciamento Técnico - CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e correlato à IAS 34 - *Interim Financial Reporting* emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB) e com base nas mesmas políticas contábeis descritas na nota explicativa nº 5, itens “a” a “o” divulgadas nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e não há novos pronunciamentos contábeis vigentes em 2024 que tenham impacto significativo para a Companhia.

Dessa forma, estas Informações Financeiras Trimestrais individuais e consolidadas devem ser apreciadas em conjunto com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2023, emitidas em 19 de março de 2024.

As informações financeiras trimestrais individuais e consolidadas foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 09 de maio de 2024.

### 3 Caixa e equivalentes de caixa

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Caixa	-	-	2	1
Bancos	74.595	16.531	112.024	48.488
Aplicações financeiras de liquidez imediata (i)	250.228	253.152	256.459	257.372
	<b>324.823</b>	<b>269.683</b>	<b>368.485</b>	<b>305.861</b>

(i) Depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo com alta liquidez, vencimentos originais de até três meses e com risco insignificante de mudança de valor. Essas aplicações financeiras são, substancialmente, CDBs atrelado à taxa de 100% à 102,5% do CDI em 31 de março de 2024 e 98% à 102,5% do CDI em 31 de dezembro de 2023.

### 4 Contas a receber de clientes

#### a. Saldos

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Contas a receber de clientes	155.473	147.572	261.131	244.580
Serviços a faturar (i)	32.633	30.780	55.946	40.975
(-) Perdas de crédito esperada	(36.457)	(37.139)	(56.889)	(58.967)
	<b>151.649</b>	<b>141.213</b>	<b>260.188</b>	<b>226.588</b>

(i) Refere-se a parcela do contas a receber reconhecido pelo regime de competência que serão faturados no próximo período de acordo com os ciclos de faturamento.

#### b. Movimentação da provisão para perda de crédito esperada

	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/03/2024</b>
Saldo inicial	(37.139)	(58.967)
Adições (ii)	(8.006)	(12.163)
Baixa por perda (iii)	8.688	14.241
	<b>(36.457)</b>	<b>(56.889)</b>

(ii) Em 29 de fevereiro de 2024, o Grupo efetuou a Cessão de Crédito, sem coobrigação, com empresa especializada em cobrança, de títulos vencidos acima de 365 dias, já baixados como perda no montante de R\$ 2.727 na controladora e R\$ 3.483 no consolidado. Sendo apresentado líquido da adição do período na demonstração do resultado da seguinte forma:

	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/03/2024</b>
Adições	(8.006)	(12.163)
Reversões por cessão de crédito	2.727	3.483
	<b>(5.279)</b>	<b>(8.680)</b>

(iii) Títulos vencidos a mais de 365 dias já provisionados como perda.

#### c. Composição da carteira de contas a receber de clientes por idade de vencimento

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
A vencer	91.995	95.983	130.015	134.257
Até 30 dias	19.783	8.894	36.155	19.988
De 31 a 60 dias	7.301	5.998	17.488	10.339
De 61 a 90 dias	4.313	5.714	7.569	9.338
De 91 a 180 dias	10.980	11.196	21.246	23.115
De 181 a 365 dias	20.467	19.787	36.982	38.427
Acima de 365 dias	634	-	11.676	9.116
	<b>155.473</b>	<b>147.572</b>	<b>261.131</b>	<b>244.580</b>

## 5 Impostos a recuperar

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
ICMS a recuperar (i)	45.317	47.570	45.599	47.724
INSS a recuperar	4.825	-	7.489	301
PIS/COFINS a recuperar	4.505	760	6.146	2.686
IRRF sobre aplicações financeiras	957	2.335	2.231	3.521
Outros impostos a recuperar	360	3.082	569	3.088
	<b>55.964</b>	<b>53.747</b>	<b>62.034</b>	<b>57.320</b>
Circulante	33.041	32.181	39.111	35.754
Não circulante	22.923	21.566	22.923	21.566

(i) Referem-se substancialmente de créditos sobre as aquisições de bens do ativo imobilizado, relacionados diretamente à prestação de serviços de telecomunicações. De acordo com a legislação vigente, é permitido apropriar o crédito em 1/48 avos mensais.

## 6 Despesas antecipadas

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Comissões de vendas a apropriar	99.117	85.718	130.044	112.540
Outros custos e despesas a apropriar	9.739	11.438	14.043	17.336
	<b>108.856</b>	<b>97.156</b>	<b>144.087</b>	<b>129.876</b>
Circulante	36.094	35.342	50.444	50.531
Não circulante	72.762	61.814	93.643	79.345

## 7 Ativo de indenização

Refere-se a reembolso previsto em contrato com empresas adquiridas, relativos a gastos incorridos ou provisionados após aquisições, cuja responsabilidade é dos sócios anteriores.

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Demandas tributárias	134	4.049	17.650	21.566
Demandas trabalhistas	3.445	3.069	3.750	3.264
Demandas cíveis	143	111	173	111
Honorários advocatícios	-	-	180	180
	<b>3.722</b>	<b>7.229</b>	<b>21.753</b>	<b>25.121</b>
Circulante	-	3.915	-	3.915
Não circulante	3.722	3.314	21.753	21.206

## 8 Partes relacionadas

### a. Remuneração do pessoal chave da Administração

As remunerações fixas e variáveis das pessoas chave da Administração, estão registradas no resultado do exercício pelo regime de competência. Em 31 de março de 2024 totalizaram um montante de R\$ 8.004 na controladora e consolidado (R\$ 1.679 e R\$ 2.868 em 31 de março de 2023 na controladora e consolidado, respectivamente).

### b. Controladora

A controladora direta e final do Grupo é a EB Fibra Participações S.A. que detêm 70,207% das ações ordinárias que representam o seu capital social (nota explicativa 19.a).

**c. Outras transações com partes relacionadas**

Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023, bem como as transações que influenciaram os resultados dos exercícios findos naquelas datas, relativas às operações com partes relacionadas, decorrem de transações com acionistas e companhias a eles relacionadas, companhias do mesmo grupo econômico e coligadas.

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>Ativo realizável a longo prazo</b>				
<b>Crédito com partes relacionadas</b>				
<b>Outros créditos</b>				
EB Fibra Participações S.A. (i)	14.695	9.213	14.695	9.213
Acionistas (ii)	14.054	13.869	14.054	13.869
	<b>28.749</b>	<b>23.082</b>	<b>28.749</b>	<b>23.082</b>
<b>Ativo não circulante</b>				
<b>Investimentos</b>				
<b>Adiantamento para futuro aumento de capital (“AFAC”) (nota explicativa 9, letra “c”)</b>				
DB3	58.583	-	-	-
	<b>58.583</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>Passivo circulante</b>				
<b>Fornecedores (nota explicativa 12)</b>				
Acionistas (iii)	-	6	1	164
	<b>-</b>	<b>6</b>	<b>1</b>	<b>164</b>
<b>Passivo não circulante</b>				
<b>Obrigações com partes relacionadas</b>				
Alloha Teleatendimento (v)	9.687	-	-	-
DB3 (vi)	4.208	4.627	-	-
Acionistas	-	-	963	963
	<b>13.895</b>	<b>4.627</b>	<b>963</b>	<b>963</b>
	<b>13.895</b>	<b>4.633</b>	<b>964</b>	<b>1.127</b>
	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/03/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/03/2023</b>
<b>Resultado</b>				
<b>Receita operacional líquida</b>				
DB3 (iv)	7.076	8.016	-	8.188
	<b>7.076</b>	<b>8.016</b>	<b>-</b>	<b>8.188</b>
<b>Custo dos serviços prestados</b>				
Alloha Teleatendimento (v)	(10.557)	-	-	-
	<b>(10.557)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Despesas gerais e administrativas</b>				
Mob Serviços de Telecomunicações S.A. (vi)	-	3.572	-	3.572
Alloha Teleatendimento (vi)	-	24	-	24
DB3 (vi)	-	3.218	-	3.218
Ligue (vi)	-	777	-	-
Niu Fibra (vi)	-	585	-	-
Click (vi)	-	850	-	-
Univox (vi)	-	834	-	-
VIP (vi)	-	1.177	-	-
Pamnet (vi)	-	25	-	-
Acionistas (iii)	(491)	(441)	(837)	(512)
	<b>(491)</b>	<b>10.621</b>	<b>(837)</b>	<b>6.302</b>



	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<u>31/03/2024</u>	<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2024</u>	<u>31/03/2023</u>
<b>Resultado financeiro</b>				
<b>Receita financeira sobre mútuos</b>				
EB Fibra Participações S.A. (i)	467	-	467	-
Acionistas (ii)	185	-	185	-
	<u>652</u>	<u>-</u>	<u>652</u>	<u>-</u>
	<u>(3.320)</u>	<u>18.637</u>	<u>(185)</u>	<u>14.490</u>

- (i) Mútuo com vencimento em 31 de dezembro de 2025 e incidência de CDI + 3,95% a.a.  
 (ii) Mútuo com vencimento em 31 de julho de 2028 e incidência de IPCA.  
 (iii) Pagamento de aluguel de imóveis para membros ou empresas dos membros do pessoal chave da administração.  
 (iv) Prestação de serviços de STFC - Serviço Telefônico Fixo Comutado.  
 (v) Prestação de serviços de Call Center.  
 (vi) Repasse de gastos administrativos e operacionais a receber e a pagar de notas de débito e crédito emitidas entre as entidades.

Além das operações acima, houve venda de ativo imobilizado da Companhia para partes relacionadas no valor de R\$ 530 no período findo em 31 de março de 2024 (R\$ 0 no período findo em 31 de março de 2023).

## 9 Investimentos

### a. Composição dos saldos

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Investimentos em controladas	742.741	693.093	-	-
Outros investimentos	-	-	621	621
	<b>742.741</b>	<b>693.093</b>	<b>621</b>	<b>621</b>

### b. Composição dos investimentos em controladas

	<u>Capital social</u>	<u>Ativo</u>	<u>Passivo</u>	<u>Patrimônio líquido</u>	<u>Resultado do exercício</u>	<u>Quantidade de ações</u>	<u>Participação</u>	<u>Investimentos em 31/03/2024</u>	<u>Investimentos em 31/12/2023</u>
DB3	656.147	1.557.792	815.051	742.741	(8.935)	546.519.343	100%	742.741	693.093
								<b>742.741</b>	<b>693.093</b>

### c. Movimentação

	<u>Saldo em 31/12/2023</u>	<u>Equivalência patrimonial</u>	<u>AFAC</u>	<u>Saldo em 31/03/2024</u>
DB3	693.093	(8.935)	58.583	742.741
	<b>693.093</b>	<b>(8.935)</b>	<b>58.583</b>	<b>742.741</b>

## 10 Imobilizado

### a. Composição dos saldos

	<b>Controladora</b>					
	<b>31/03/2024</b>					<b>31/12/2023</b>
	<b>Vida útil (anos)</b>	<b>Taxa média anual</b>	<b>Custo</b>	<b>Depreciação acumulada</b>	<b>Líquido</b>	<b>Líquido</b>
Imobilizado em andamento	-	-	26.255	-	26.255	40.243
Móveis e utensílios	10	10%	8.996	(3.329)	5.667	5.522
Infraestrutura de rede e equipamentos de transmissão e comunicação	04 a 12	8% a 25%	1.665.201	(439.257)	1.225.944	1.205.063
Equipamentos de informática	05	20%	52.962	(26.977)	25.985	25.252
Veículos	05	20%	8.773	(8.179)	594	715
Ferramentas	05	20%	6.799	(3.880)	2.919	3.164
Benfeitorias em propriedade de terceiros	05	20%	13.276	(5.312)	7.964	6.195
Ativo de direito de uso	02 a 08	13% a 50%	90.188	(43.537)	46.651	56.357
			<b>1.872.450</b>	<b>(530.471)</b>	<b>1.341.979</b>	<b>1.342.511</b>

  

	<b>Consolidado</b>					
	<b>31/03/2024</b>					<b>31/12/2023</b>
	<b>Vida útil (anos)</b>	<b>Taxa média anual</b>	<b>Custo</b>	<b>Depreciação acumulada</b>	<b>Líquido</b>	<b>Líquido</b>
Imobilizado em andamento	-	-	29.519	-	29.519	77.182
Móveis e utensílios	10	10%	13.512	(4.915)	8.597	8.520
Infraestrutura de rede e equipamentos de transmissão e comunicação	04 a 15	6% a 25%	2.856.282	(694.732)	2.161.550	2.090.923
Equipamentos de informática	05	20%	103.284	(57.463)	45.821	46.403
Veículos	05	20%	11.598	(10.224)	1.374	1.616
Ferramentas	05 a 10	10% a 20%	9.347	(5.043)	4.304	4.464
Benfeitorias em propriedade de terceiros	05	20%	25.113	(11.546)	13.567	12.300
Ativo de direito de uso	02 a 08	13% a 50%	154.540	(69.240)	85.300	88.202
			<b>3.203.195</b>	<b>(853.163)</b>	<b>2.350.032</b>	<b>2.329.610</b>

### b. Movimentação dos saldos

	<b>Controladora</b>					
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>				
	<b>Líquido</b>	<b>Adição</b>	<b>Baixa</b>	<b>Transferên- cias (i)</b>	<b>Depreciação</b>	<b>Líquido</b>
Imobilizado em andamento	40.243	456	(635)	(13.809)	-	26.255
Móveis e utensílios	5.522	355	-	-	(210)	5.667
Infraestrutura de rede e equipamentos de transmissão e comunicação	1.205.063	57.382	(992)	10.824	(46.333)	1.225.944
Equipamentos de informática	25.252	192	(1)	2.820	(2.278)	25.985
Veículos	715	-	(12)	-	(109)	594
Ferramentas	3.164	2	-	-	(247)	2.919
Benfeitorias em imóveis de terceiros	6.195	1.998	-	302	(531)	7.964
Ativo de direito de uso	56.357	1.138	(989)	-	(9.855)	46.651
	<b>1.342.511</b>	<b>61.523</b>	<b>(2.629)</b>	<b>137</b>	<b>(59.563)</b>	<b>1.341.979</b>

  

	<b>Consolidado</b>					
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>				
	<b>Líquido</b>	<b>Adição</b>	<b>Baixa</b>	<b>Transferên- cias (i)</b>	<b>Depreciação</b>	<b>Líquido</b>
Imobilizado em andamento	77.182	26.596	(1.403)	(72.856)	-	29.519
Móveis e utensílios	8.520	355	-	44	(322)	8.597
Infraestrutura de rede e equipamentos de transmissão e comunicação	2.090.923	74.291	(1.246)	68.657	(71.075)	2.161.550
Equipamentos de informática	46.403	193	(1)	3.730	(4.504)	45.821
Veículos	1.616	-	(12)	-	(230)	1.374
Ferramentas	4.464	2	-	197	(359)	4.304
Benfeitorias em imóveis de terceiros	12.300	2.004	-	365	(1.102)	13.567
Ativo de direito de uso	88.202	14.838	(1.416)	-	(16.324)	85.300
	<b>2.329.610</b>	<b>118.279</b>	<b>(4.078)</b>	<b>137</b>	<b>(93.916)</b>	<b>2.350.032</b>

(i) Transferência do intangível para o imobilizado conforme nota explicativa 11.

O ativo imobilizado do Grupo é submetido à análise de indicação de perda de seu valor recuperável para assegurar que o valor contábil não supera o valor recuperável. Após a análise de fontes de informações internas e externas, em 31 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023 os ativos não apresentam quaisquer indícios de perda, desvalorização ou danos que pudessem comprometer o fluxo de caixa futuro do Grupo.

## 11 Intangível

### a. Composição dos saldos

<b>Controladora</b>						
		<b>31/03/2024</b>			<b>31/12/2023</b>	
	<b>Vida útil (anos)</b>	<b>Taxa média anual</b>	<b>Custo</b>	<b>Amortização acumulada</b>	<b>Líquido</b>	<b>Líquido</b>
Ágio	indefinida	-	396.406	-	396.406	396.406
Softwares	04 a 05	20% a 25%	54.975	(23.470)	31.505	23.515
Licenças de uso	05	20%	45.531	(17.689)	27.842	34.574
Marcas e patentes	04 a 05	20% a 25%	30.120	(16.057)	14.063	16.519
Acordo de não competição	04 a 05	20% a 25%	1.359	(624)	735	811
Carteira de clientes	04 a 23	4% a 25%	62.174	(26.857)	35.317	37.595
			<b>590.565</b>	<b>(84.697)</b>	<b>505.868</b>	<b>509.420</b>

  

<b>Consolidado</b>						
		<b>31/03/2024</b>			<b>31/12/2023</b>	
	<b>Vida útil (anos)</b>	<b>Taxa média anual</b>	<b>Custo</b>	<b>Amortização acumulada</b>	<b>Líquido</b>	<b>Líquido</b>
Ágio	indefinida	-	614.677	-	614.677	614.677
Softwares	05 a 25	4% a 20%	124.480	(49.241)	75.239	57.339
Licenças de uso	14	7%	45.531	(17.689)	27.842	34.574
Marcas e patentes	04 a 05	20% a 25%	40.156	(21.577)	18.579	21.537
Acordo de não competição	03 a 05	20% a 33%	3.981	(2.610)	1.371	1.617
Ativo de concessão	15	7%	3.724	(2.161)	1.563	1.628
Carteira de clientes	04 a 25	4% a 25%	136.789	(75.468)	61.321	69.082
			<b>969.338</b>	<b>(168.746)</b>	<b>800.592</b>	<b>800.454</b>

### b. Movimentação dos saldos

<b>Controladora</b>					
		<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>		
	<b>Líquido</b>	<b>Adição</b>	<b>Amortiza- ção</b>	<b>Transferên- cias (i)</b>	<b>Líquido</b>
Ágio	396.406	-	-	-	396.406
Softwares	23.515	4.808	(2.409)	5.591	31.505
Licenças de uso	34.574	1.242	(2.246)	(5.728)	27.842
Marcas e patentes	16.519	-	(2.456)	-	14.063
Acordo de não competição	811	-	(76)	-	735
Carteira de clientes	37.595	-	(2.278)	-	35.317
	<b>509.420</b>	<b>6.050</b>	<b>(9.465)</b>	<b>(137)</b>	<b>505.868</b>

  

<b>Consolidado</b>					
		<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>		
	<b>Líquido</b>	<b>Adição</b>	<b>Amortiza- ção</b>	<b>Transferên- cias (i)</b>	<b>Líquido</b>
Ágio	614.677	-	-	-	614.677
Softwares	57.339	17.721	(5.412)	5.591	75.239
Licenças de uso	34.574	1.242	(2.246)	(5.728)	27.842
Marcas e patentes	21.537	-	(2.958)	-	18.579
Acordo de não competição	1.617	-	(246)	-	1.371
Ativo de concessão	1.628	-	(65)	-	1.563
Carteira de clientes	69.082	-	(7.761)	-	61.321
	<b>800.454</b>	<b>18.963</b>	<b>(18.688)</b>	<b>(137)</b>	<b>800.592</b>

(i) Refere-se a transferência do intangível para o imobilizado, conforme nota explicativa 10.

Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo submeteu o ativo (ágio) advindo de combinações de negócios, com vida útil indefinida, associado a expectativa de rentabilidade futura submeteu ao teste de *impairment* e não identificou necessidade de reconhecimento de perda ao valor recuperável. Para o teste o Grupo utilizou como metodologia o fluxo de caixa líquido projetado, descontado a valor presente pelo WACC (*Weighted Average Cost of Capital*) a uma taxa de 11,94% à 16,25%, que leva em consideração a taxa de desconto que irá refletir o risco associado ao mercado, à empresa, ao país, ao tamanho, ao custo de captação e à estrutura de capital. Para fins do teste de *impairment* em 31 de dezembro de 2023, dada as sinergias e utilização de ativos comuns, o ágio foi alocado ao grupo de unidades geradoras de caixa (UGC) da Companhia, de forma a considerar o Grupo Econômico (a controladora final EB Fibra Participações e suas controladas).

Em 31 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023, o Grupo não identificou indícios ou necessidade de provisão para perda ao valor recuperável dos saldos de ativos com vida útil indefinida.

## 12 Fornecedores

O Grupo possui uma carteira de fornecedores pulverizada que está representada substancialmente por fornecedores de serviços e materiais inerentes a sua atividade. Em 31 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023, não existem valores representativos em atraso, não existindo concentração ou relação de dependência de fornecimento de materiais e/ou serviços para com terceiros. Para o saldo no não circulante em 31 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023 o Grupo avaliou os impactos de ajuste a valor presente e determinou que os efeitos não são materiais para as demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
Materiais e serviços	55.099	72.629	110.940	135.640
Imobilizado	25.308	31.721	85.143	61.685
Acionistas	-	6	1	164
	<b>80.407</b>	<b>104.356</b>	<b>196.084</b>	<b>197.489</b>
Circulante	80.407	104.356	192.935	192.988
Não circulante	-	-	3.149	4.501

## 13 Empréstimos, financiamentos e debêntures

### a. Composição

Instituição financeira	Taxa média anual	Tipo	Controladora		Consolidado	
			31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
Banco do Brasil (i) e (xv)	2,20% a 19,14% + CDI	Capital de giro	50.393	50.000	50.393	50.000
BNDES (i) e (xiii)	2,75% + CDI	Capital de giro	13.282	13.000	13.282	13.000
Banco Original (i)	3,50 % + CDI	Capital de giro	15.043	15.000	15.043	15.000
BNB (i)	1,94% a 9,77% + IPCA	Capital de giro	-	-	20.371	20.826
Safra (xvii)	6,97% + CDI	Capital de giro	30.836	-	31.526	-
Vendor (i)	9,38% a 17,87%	Vendor	5.159	11.450	5.159	11.450
Banco do Brasil (iii) e (xi)	2,20% e 3,95% + CDI	Debêntures	243.637	254.292	243.637	254.292
Bradesco (iv) e (xiv)	1,70% e 3,20% + CDI	Debêntures	145.451	140.000	278.166	282.454
Itaú (ii), (v), (vi), (vii) e (viii)	1,70% a 2,50% + CDI e 6,20% e 7,65% + IPCA	Debêntures	565.189	573.472	700.926	718.742
Santander (xii)	3,95% + CDI	Debêntures	253.285	256.583	253.285	256.583
UBS BB Investment (xi)	3,95% + CDI	Debêntures	126.642	128.292	126.642	128.292
BTG Pactual (ix)	6,84% e 8,00% + IPCA	Debêntures	-	-	117.389	113.251
Banco Votorantim (x)	3,00% + CDI	Debêntures	-	-	81.050	81.248
ABC (xi) e (xvi)	3,05% e 3,11% + CDI	Nota Comercial	45.023	45.000	95.479	95.470
Bradesco BBI (xviii)	2,75% + CDI	Nota Comercial	103.111	-	103.111	-
CEF (xix)	2,67% e 2,64% + CDI	Nota Comercial	48.312	-	48.312	-
Outros (i)	1,70% a 26,82% + CDI	Capital de giro e aquis. de bens	5.547	6.968	18.471	25.069
			<b>1.650.910</b>	<b>1.494.057</b>	<b>2.202.242</b>	<b>2.065.677</b>
Circulante			286.813	208.899	399.213	318.360
Não circulante			1.364.097	1.285.158	1.803.029	1.747.317

**b. Cronograma de amortização das dívidas**

As parcelas classificadas no passivo não circulante têm o seguinte cronograma de vencimento:

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>Empréstimos e financiamentos</b>				
2025	128.684	112.529	151.204	142.622
2026	84.579	2.793	100.078	18.292
2027	14.348	1.848	18.067	5.567
2028	1.848	1.848	5.089	5.089
2029	1.848	1.848	3.198	3.198
2030	1.848	1.848	1.848	1.848
2031	1.498	1.498	1.498	1.498
2032	776	776	776	776
2033	518	518	518	518
	<b>235.947</b>	<b>125.506</b>	<b>282.276</b>	<b>179.408</b>
<b>Debêntures</b>				
2025	259.593	288.498	319.217	367.594
2026	371.831	371.831	493.972	493.129
2027	353.831	353.831	466.448	465.605
2028	158.143	158.143	225.128	224.284
2029	-	-	39.637	38.974
	<b>1.143.398</b>	<b>1.172.303</b>	<b>1.544.402</b>	<b>1.589.586</b>
Custo de transação (não circulante)	(15.248)	(12.651)	(23.649)	(21.677)
	<b>1.364.097</b>	<b>1.285.158</b>	<b>1.803.029</b>	<b>1.747.317</b>

**c. Movimentação das dívidas**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Saldo inicial	1.494.057	747.877	2.065.677	957.770
Captações	185.000	755.500	185.000	755.500
Combinação de negócios (xx)	-	-	-	105
Provisão de juros	52.521	163.205	70.561	196.181
Amortização principal	(36.348)	(164.839)	(59.648)	(254.440)
Amortização de juros	(40.743)	(123.860)	(55.771)	(165.411)
Custo de transação	(3.577)	(11.060)	(3.577)	(11.248)
Incorporações (xxi)	-	127.234	-	-
Assunção de controle (xxii)	-	-	-	587.220
	<b>1.650.910</b>	<b>1.494.057</b>	<b>2.202.242</b>	<b>2.065.677</b>

(i) Os empréstimos de capital de giro estão garantidos por notas promissórias e a totalidade da carteira de cobrança até o limite mantido na instituição e as operações de financiamentos de imobilizado pelos próprios bens financiados.

(ii) Em 15 de dezembro de 2020, com liquidação em 19 de janeiro de 2021, a Mob Participações S.A., incorporada pela DB3 em 01 de dezembro de 2023, efetuou a 2ª emissão de debêntures representada por 10.000 (dez mil) debêntures simples, não conversíveis em ações da espécie quirografária, com garantia real e fidejussória, com valor nominal unitário de R\$ 10.000 (dez mil reais), perfazendo um total de R\$ 100.000 (cem milhões de reais).

A garantia será: a alienação fiduciária dos bens móveis que correspondentes à rede de cabeamento e conectores. Em 16 de novembro de 2023, com o Terceiro Aditamento à Escritura de Emissão, a DB3 e a Mob Serviços de Telecomunicações S.A. deixaram de ser fiadoras, sendo substituída pela EB Fibra Participações S.A.

O prazo das debentures será de 8 anos e 1 mês contados da data da emissão com amortizações semestrais, iniciando a primeira em 15 de julho de 2023 e última parcela, vencendo em 15 de janeiro de 2029.

Os *covenants* estão definidos através do índice financeiro decorrente do quociente da divisão da “Dívida financeira líquida” pelo EBITDA deverá ser igual ou inferior a 3,5 vezes para os exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2020, 2021 e 2022 e 3,0 vezes a partir (inclusive) do exercício social encerrando em 2023. Em 16 de novembro de 2023, com o Terceiro Aditamento à Escritura de Emissão, o índice foi alterado para igual ou inferior a 3,5 vezes para os exercícios sociais encerrando em 31 de dezembro de 2023 e 2024 e 3,0 vezes a partir de 2025 até a data de vencimento, calculado com base nas demonstrações financeiras consolidadas da controladora final EB Fibra Participações S.A.

(iii) Em 24 de maio de 2021, a Companhia efetuou a 1ª emissão de debêntures representada por 180.000 (cento e oitenta mil) debêntures simples, não conversíveis em ações da espécie quirografária, em série única, a ser convolada na espécie com garantia real, com valor nominal unitário de R\$ 1.000 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 180.000 (cento e oitenta milhões de reais). Em 30 de outubro de 2023, com o Quarto Aditamento à Escritura de Emissão, as debêntures passaram a ser da espécie com garantia real e adicional fidejussória.

As garantias serão: (i) 15% do saldo devedor das debêntures com créditos mensais em conta vinculada e (ii) 100% das ações da Click e Univox. Essa última garantia, em 30 de outubro de 2023, com o Quarto Aditamento à Escritura de Emissão, foi alterada para alienação fiduciária de rede de cabeamento e conectores da Companhia em valor equivalente a 100% do saldo devedor das debêntures.

As debêntures terão prazo de vencimento de 6 anos, contados da data de emissão, vencendo, portanto, em 28 de maio de 2027. O saldo e os juros serão amortizados em 20 parcelas trimestrais consecutivas, sendo a primeira parcela devida em 28 de agosto de 2022.

Os *covenants* estão definidos através do índice financeiro decorrente do quociente da divisão da “Dívida financeira líquida” pelo EBITDA que deverá ser igual ou inferior a 3 vezes para todos os exercícios sociais, iniciando em 2021. Em 16 de fevereiro de 2023, com o Terceiro Aditamento à Escritura de Emissão, o índice foi alterado para igual ou inferior a 3,5 vezes para os anos de 2023 e 2024 e 3,0 vezes a partir de 2025 até a data de vencimento, calculado com base nas demonstrações financeiras consolidadas da controladora EB Fibra Participações S.A.

- (iv) Em 23 de agosto de 2021, a Mob Serviços de Telecomunicações S.A., incorporada pela DB3 em 01 de novembro de 2023, efetuou a 1ª emissão de debêntures representada por 200.000 (duzentas mil) debêntures simples, não conversíveis em ações da espécie quirografária, em série única, com garantia real e adicional fidejussória, com valor nominal unitário de R\$ 1.000 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 200.000 (duzentos milhões de reais).

As garantias serão: (i) de 99,61% das ações da Fortel Fortaleza Telecomunicações S.A.; (ii) da totalidade de quotas detidas pela Fortel Fortaleza Telecomunicações S.A. na Tix Telecomunicações Ltda.; (iii) da totalidade das quotas da Sergipe Web Provedores de Internet Eireli; (iv) saldo devedor das debêntures com créditos mensais em contas vinculadas no percentual de 2,5% durante o período entre a data de assinatura deste contrato até 31 de dezembro de 2021, 5,0% para o período de 2022 e 10,0% a partir de 2023 até a liquidação integral das debêntures. Em 30 de outubro de 2023, com o Primeiro Aditamento à Escritura de Emissão, as garantias foram alteradas das ações da Fortel Fortaleza Telecomunicações S.A., Tix Telecomunicações Ltda. e Sergipe Web Provedores de Internet Eireli, conforme descritos anteriormente nos itens (i) a (iii) para 35% das ações da DB3.

As debêntures terão prazo de vencimento de 6 anos, contados da data de emissão, vencendo, portanto, em 30 de agosto de 2027. O saldo será amortizado em 21 parcelas trimestrais consecutivas, após carência de 1 ano a contar da data de emissão, devidas sempre no 1º dia de março, 30 de maio, 30 de agosto e 30 de novembro de cada ano, sendo a primeira parcela devida em 30 de agosto de 2022 e as demais devidas em cada uma das datas de amortização prevista.

Os *covenants* estão definidos através do índice financeiro decorrente do quociente da divisão da “Dívida financeira líquida” pelo EBITDA que deverá ser igual ou inferior a 3,5 vezes para os exercícios sociais encerrados em 2021, 3,0 vezes para os exercícios sociais encerrados em 2022 e 2,5 vezes a partir (inclusive) do exercício social encerrando em 2023. Em 30 de outubro de 2023, com o Primeiro Aditamento à Escritura de Emissão, o índice foi alterado para igual ou inferior a 3,5 vezes para os exercícios sociais encerrados em 2023 e 2024 e 3,0 vezes a partir de 2025 até a data de vencimento, calculado com base nas demonstrações financeiras consolidadas da controladora final EB Fibra Participações S.A.

- (v) Em 10 de novembro de 2021, a Companhia efetuou a 2ª emissão de debêntures representada por 150.000 (cento e cinquenta mil) debêntures simples, não conversíveis em ações da espécie quirografária, em série única, com garantia real e adicional fidejussória, com valor nominal unitário de R\$ 1.000 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 150.000 (cento e cinquenta milhões de reais).

As garantias serão: (i) 10% do saldo devedor das debêntures com créditos mensais em conta vinculada e (ii) alienação fiduciária de 100% do saldo devedor das debêntures da rede de cabeamento e conectores.

As debêntures terão prazo de vencimento de 6 anos, contados da data de emissão, vencendo, portanto, em 12 de novembro de 2027. O saldo e os juros serão amortizados em 11 parcelas semestrais consecutivas, sendo a primeira parcela devida em 12 de novembro de 2022.

Os *covenants* estão definidos através do índice financeiro decorrente do quociente da divisão da “Dívida financeira líquida” pelo EBITDA deverá ser igual ou inferior a 3,5 vezes para o exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, 3,0 vezes para 2022 e 2,5 vezes a partir (inclusive) do exercício social encerrando em 2023. Em 20 de outubro de 2023, com o Segundo Aditamento à Escritura de Emissão, o índice foi alterado para igual ou inferior a 3,5 vezes para o exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023 e 2024 e 3,0 vezes para os demais períodos até a data de vencimento, calculado com base nas demonstrações financeiras consolidadas da controladora EB Fibra Participações S.A.

- (vi) Em 10 de novembro de 2021, a controlada Ligue, incorporada em 1º de dezembro de 2023, nota explicativa 1.3.6, efetuou a 1ª emissão de debêntures representada por 150.000 (cento e cinquenta mil) debêntures simples, não conversíveis em ações da espécie quirografária, em série única, com garantia real e adicional fidejussória, com valor nominal unitário de R\$ 1.000 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 150.000 (cento e cinquenta milhões de reais).

As garantias serão: (i) 10% do saldo devedor das debêntures com créditos mensais em conta vinculada e (ii) alienação fiduciária de 100% do saldo devedor das debêntures da rede de cabeamento e conectores.

As debêntures terão prazo de vencimento de 6 anos, contados da data de emissão, vencendo, portanto, em 12 de novembro de 2027. O saldo e os juros serão amortizados em 11 parcelas semestrais consecutivas, sendo a primeira parcela devida em 12 de novembro de 2022.

Os *covenants* estão definidos através do índice financeiro decorrente do quociente da divisão da “Dívida financeira líquida” pelo EBITDA que deverá ser igual ou inferior a 3,5 vezes para os exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, 3,0 vezes para 2022 e 2,5 vezes a partir (inclusive) do exercício social encerrando em 2023. Em 20 de outubro de 2023, com o Segundo Aditamento à Escritura de Emissão, o índice foi alterado para igual ou inferior a 3,5 vezes para o exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023 e 2024 e 3,0 vezes a partir de 2025 até a data de vencimento, calculado com base nas demonstrações financeiras consolidadas da controladora EB Fibra Participações S.A.

- (vii) Em 30 de maio de 2022, a Companhia efetuou a 3ª emissão de debêntures representada por 418.000 (quatrocentos e dezoito mil) debêntures simples, não conversíveis em ações da espécie quirografária, em série única, com garantia real e adicional fidejussória, com valor nominal unitário de R\$ 1.000 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 418.000 (quatrocentos e dezoito milhões de reais).

As garantias serão: (i) 5% a partir de 26 de novembro de 2022 (inclusive) e 10% a partir de 30 de maio de 2023 (inclusive) até a data de vencimento do saldo devedor das debêntures com créditos mensais em conta vinculada e (ii) alienação fiduciária de 100% do saldo devedor das debêntures da rede de cabeamento e conectores.

As debêntures terão prazo de vencimento de 6 anos, contados da data de emissão, vencendo, portanto, em 30 de maio de 2028. O saldo será amortizado em 21 parcelas trimestrais, sendo o primeiro vencimento em 30 de maio de 2023 e os juros serão amortizados trimestralmente, sendo a primeira parcela paga em 30 de agosto de 2022.

Os *covenants* estão definidos através do índice financeiro decorrente do quociente da divisão da “Dívida financeira líquida” pelo EBITDA que deverá ser igual ou inferior a 3,0 vezes, iniciando no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022. Em 30 de outubro de 2023, com o Segundo Aditamento à Escritura de Emissão, o índice foi alterado para igual ou inferior a 3,5 vezes para o exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023 e 2024 e 3,0 vezes para os demais períodos até a data de vencimento, calculado com base nas demonstrações financeiras consolidadas da controladora EB Fibra Participações S.A.

- (viii) Em 30 de maio de 2022, a Mob Serviços de Telecomunicações S.A., incorporada pela DB3 em 01 de novembro de 2023, efetuou a 2ª emissão de debêntures representada por 41.000 (quarenta e uma mil) debêntures simples, não conversíveis em ações da espécie quirografária, em série única, com garantia real e adicional fidejussória, com valor nominal unitário de R\$ 1.000 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 41.000 (quarenta e um milhões de reais).

As garantias serão: (i) 5% a partir de 26 de novembro de 2022 e 10% a partir de 30 de maio de 2023 até a data de vencimento do saldo devedor das debêntures com créditos mensais em conta vinculada e (ii) alienação fiduciária de 100% do saldo devedor das debêntures da rede de cabeamento e conectores da Companhia. Em 19 de outubro de 2023, com o Primeiro Aditamento à Escritura de Emissão, a Companhia foi substituída pela EB Fibra Participações S.A. na qualidade de fiadora das debêntures.

As debêntures terão prazo de vencimento de 6 anos, contados da data de emissão, vencendo, portanto, em 30 de maio de 2028. Os juros serão pagos semestralmente, sendo o primeiro pagamento em 30 de novembro de 2022. O saldo do principal será amortizado em 11 parcelas semestrais, sendo a primeira parcela devida em 30 de maio de 2023.

Os *covenants* estão definidos através do índice financeiro decorrente do quociente da divisão da “Dívida financeira líquida” pelo EBITDA que deverá ser igual ou inferior a 3,0 vezes a partir (inclusive) do exercício social encerrando em 31 de dezembro de 2022. Em 19 de outubro de 2023, com o Primeiro Aditamento à Escritura de Emissão, o índice foi alterado para igual ou inferior a 3,5 vezes para os exercícios sociais encerrando em 31 de dezembro de 2023 e 2024 e 3,0 vezes a partir de 2025 até a data de vencimento, calculado com base nas demonstrações financeiras consolidadas da controladora final EB Fibra Participações S.A.

- (ix) Em 20 de junho de 2022, a Mob Participações S.A., incorporada pela DB3 em 01 de dezembro de 2023, efetuou a 3ª emissão de debêntures representada por 110.000 (cento e dez mil) debêntures simples, não conversíveis em ações, com garantia real e fidejussória, com valor nominal unitário de R\$ 1.000,00 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 110.000 (cento e dez milhões de reais).

A garantia será: a alienação fiduciária dos bens móveis de titularidade da Companhia, Mob Serviços e Ligue Móvel S.A. correspondentes à rede de cabeamento e conectores. Em 19 de outubro de 2023, com o Segundo Aditamento à Escritura de Emissão, a Companhia, Mob Serviços e Ligue Móvel S.A. deixaram de ser fiadoras, sendo substituída pela EB Fibra Participações S.A.

As debêntures terão prazo de vencimento de 7 anos, contados da data de emissão, vencendo, em 15 de junho de 2029. Os juros serão pagos semestralmente, sendo o primeiro pagamento em 15 de dezembro de 2022. O saldo do principal será amortizado em 4 parcelas anuais, sendo a primeira parcela devida em 15 de junho de 2026.

Os *covenants* estão definidos através do índice financeiro decorrente do quociente da divisão da “Dívida financeira líquida” pelo EBITDA que deverá ser igual ou inferior a 3,0 vezes para o exercício social encerrando em 31 de dezembro de 2022 e 2,5 vezes para os demais períodos até o vencimento.

Em 19 de outubro de 2023, com o Segundo Aditamento à Escritura de Emissão, o índice foi alterado para igual ou inferior a 3,5 vezes para os exercícios sociais encerrando em 31 de dezembro de 2023 e 2024 e 3,0 vezes a partir de 2025 até a data de vencimento, calculado com base nas demonstrações financeiras consolidadas da controladora final EB Fibra Participações S.A.



- (x) Em 24 de abril de 2023, a Mob Serviços de Telecomunicações S.A., incorporada pela DB3 em 01 de novembro de 2023, efetuou a 3ª emissão de debêntures representada por 80.000 (oitenta mil) debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real e adicional fidejussória, em série única, com valor nominal unitário de R\$ 1.000 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 80.000 (oitenta milhões de reais).

As garantias serão: (i) 5% a partir de 24 de junho de 2023 e 10% a partir de 24 de abril de 2024 até a data de vencimento, do saldo devedor das debêntures, com créditos mensais em conta vinculada e (ii) alienação fiduciária de 100% do saldo devedor das debêntures da rede de cabeamento e conectores.

As debêntures terão prazo de vencimento de 5 anos, contados da data de emissão, vencendo, portanto, em 24 de abril de 2028. Os juros serão pagos trimestralmente, sendo o primeiro pagamento em 24 de julho de 2023. O saldo do principal será amortizado em 12 parcelas trimestrais, sendo a primeira parcela devida em 24 de julho de 2025.

Os *covenants* estão definidos através do índice financeiro decorrente do quociente da divisão da “Dívida financeira líquida” pelo EBITDA que deverá ser igual ou inferior a 3,5 vezes a partir do exercício social encerrando em 31 de dezembro de 2023 e 2024 e 3,0 vezes a partir de 2025 até a data de vencimento, calculado com base nas demonstrações financeiras consolidadas da controladora final EB Fibra Participações S.A.

- (xi) Em 24 de abril de 2023, a Mob Serviços de Telecomunicações S.A., incorporada pela DB3 em 01 de novembro de 2023, efetuou a 1ª emissão de notas comerciais representada por 50.000 (cinquenta mil) notas comerciais simples, não conversíveis em ações, com garantia fidejussória, em série única, com valor nominal unitário de R\$ 1.000 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 50.000 (cinquenta milhões de reais).

A garantia será: garantia fidejussória, na modalidade de aval, sendo as avalistas a DB3 e a EB Fibra Participações S.A.

As notas comerciais terão prazo de vencimento de 3 anos, contados da data de emissão, vencendo, portanto, em 24 de abril de 2026. Os juros serão pagos trimestralmente, sendo o primeiro pagamento em 24 de julho de 2023. O saldo do principal será amortizado em 09 parcelas trimestrais, sendo a primeira parcela devida em 24 de abril de 2024.

Os *covenants* estão definidos através do índice financeiro decorrente do quociente da divisão da “Dívida financeira líquida” pelo EBITDA que deverá ser igual ou inferior a 3,5 vezes a partir do exercício social encerrando em 31 de dezembro de 2023 e 2024 e 3,0 vezes a partir de 2025 até a data de vencimento, calculado com base nas demonstrações financeiras consolidadas da controladora final EB Fibra Participações S.A.

- (xii) Em 25 de abril de 2023, a Companhia efetuou a 4ª emissão de debêntures representada por 500.000 (quinhentas mil) debêntures simples, não conversíveis em ações, em série única, da espécie com garantia real e adicional fidejussória, com valor nominal unitário de R\$ 1.000 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 500.000 (quinhentos milhões de reais).

As garantias serão: (i) 5% a partir de 25 de junho de 2023 e 10% a partir de 25 de abril de 2024 até a data de vencimento do saldo devedor das debêntures com créditos mensais em contas vinculadas da Companhia e da Vip, da Niufibra, Univox e da Click e (ii) alienação fiduciária de 100% do saldo devedor das debêntures da rede de cabeamento e conectores da Companhia, da Vip e da Niufibra. Com as incorporações ocorridas no exercício de 2023 da Niufibra, Univox e Click, conforme nota explicativa 1.3 as garantias serão automaticamente concentradas na Companhia.

As debêntures terão prazo de vencimento de 5 anos, contados da data de emissão, vencendo, portanto, em 25 de abril de 2028. O saldo será amortizado em 12 parcelas trimestrais, sendo o primeiro vencimento em 25 de julho de 2025 e os juros serão amortizados trimestralmente, sendo a primeira parcela em 25 de julho de 2023.

Os *covenants* estão definidos através do índice financeiro decorrente do quociente da divisão da “Dívida financeira líquida” pelo EBITDA deverá ser igual ou inferior a 3,5 vezes para o exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, 3,5 vezes para 2024 e 3,0 vezes a partir (inclusive) do exercício social encerrando em 2025 até o vencimento, calculado com base nas demonstrações financeiras consolidadas da controladora EB Fibra Participações S.A.

- (xiii) Em 15 de agosto de 2023, a Companhia efetuou a captação da 3ª parcela do crédito disponibilizado pelo BNDES, no valor de R\$ 5.500. O subcrédito tem o prazo de vencimento de 10 anos, vencendo em 04 de agosto de 2033. O saldo e os juros serão amortizados em 85 parcelas mensais, sendo o primeiro vencimento em 04 de agosto de 2026.

- (xiv) Em 30 de outubro de 2023, com liquidação em 08 de novembro de 2023, a Companhia efetuou a 5ª emissão de debêntures, representada por 140.000 (cento e quarenta mil) debêntures simples, não conversíveis em ações da espécie com garantia real e adicional fidejussória, em série única, e valor nominal unitário de R\$ 1.000 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 140.000 (cento e quarenta milhões de reais).

As garantias serão: (i) 10% do saldo devedor das debêntures, de todos os recebíveis que transitarem na conta corrente vinculada da Companhia e da DB3, a partir de 60 dias contados da primeira data de integralização até a data de vencimento e (ii) alienação fiduciária de 100% do saldo devedor das debêntures da rede de cabeamento e conectores da Companhia.

As debêntures terão prazo de vencimento de 5 anos, contados da data de emissão, vencendo, portanto, em 30 de outubro de 2028. O saldo será amortizado em 08 parcelas semestrais, sendo o primeiro vencimento em 30 de abril de 2025 e os juros serão amortizados semestralmente a partir de 30 de abril de 2024.

Os convenants estão definidos através do índice financeiro decorrente do quociente da divisão da “Dívida financeira líquida” pelo EBITDA que deverá ser igual ou inferior a 3,5 vezes em 31 de dezembro de 2023 e 2024 e 3,0 vezes em 31 de dezembro de 2025 até o vencimento, calculado com base nas demonstrações financeiras consolidadas da controladora EB Fibra Participações S.A.

(xv) Em 08 de dezembro de 2023, a Companhia efetuou a captação da Cédula de Crédito Bancário, no montante de R\$ 50.000 (cinquenta milhões de reais), sendo a avalista a EB Fibra Participações S.A. A cédula de crédito terá o prazo de vencimento de treze meses, contados da data de emissão, vencendo portanto, em 05 de janeiro de 2025. O saldo do principal e juros serão amortizados em 03 parcelas, sendo o primeiro pagamento em 05 de junho de 2024, o segundo em 05 de dezembro de 2024 e o último na data de vencimento, remunerados ao CDI acrescida de 3,25% ao ano.

(xvi) Em 27 de dezembro de 2023, a Companhia efetuou a 1ª emissão de notas comerciais escriturais, representada por 45.000 (quarenta e cinco mil) notas, com garantia real e garantia fidejussória, em série única, com valor nominal unitário de R\$ 1.000 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 45.000 (quarenta e cinco milhões de reais).

A garantia será: garantia fidejussória, na modalidade de aval, sendo as avalistas: EB Fibra Participações S.A. e DB3.

As notas comerciais terão prazo de vencimento de 2 anos, contados da data de emissão, vencendo, portanto, em 29 de dezembro de 2025. Os juros serão pagos em 13 parcelas mensais, sendo o primeiro pagamento em 29 de janeiro de 2024. O saldo do principal será amortizado em 11 parcelas mensais, sendo a primeira parcela devida em 27 de fevereiro de 2025.

(xvii) Em 23 de janeiro de 2024, a Companhia efetuou a captação da Cédula de Crédito Bancário, no montante de USD 6.096, convertidos em reais no montante de R\$ 30.000 (trinta milhões de reais). Para mitigar o risco de variação cambial, na data da captação do empréstimo, a Companhia efetuou também a contratação de instrumento financeiro derivativo SWAP (nota explicativa 25).

A garantia será a cessão fiduciária de aplicações financeiras e fiança.

A cédula de crédito terá o prazo de vencimento de 2 anos, contados da data de emissão, vencendo portanto, em 21 de janeiro de 2026. O saldo do principal e juros, acrescido o IR, serão amortizados em 07 parcelas trimestrais, sendo o primeiro vencimento em 22 de julho de 2024.

Os convenants estão definidos através do índice financeiro decorrente do quociente da divisão da dívida financeira líquida pelo EBITDA que deverá ser igual ou inferior a 3,5 vezes em 31 de dezembro de 2024 e 3,0 vezes em 31 de dezembro de 2025 até o vencimento.

(xviii) Em 21 de março de 2024, a Companhia efetuou a 2ª emissão de notas comerciais escriturais, para distribuição pública, representada por 105.000 (cento e cinco mil) notas, com garantia real e fidejussória, em série única, com valor nominal unitário de R\$ 1.000 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 105.000 (cento e cinco milhões de reais).

A garantia será fidejussória, na modalidade de aval, sendo as avalistas: a EB Fibra Participações S.A. e DB3.

As notas comerciais terão prazo de vencimento de 2 anos, contados da data de emissão, vencendo, portanto, em 27 de março de 2026. Os juros serão pagos semestralmente, sendo o primeiro pagamento em 27 de setembro de 2024. O saldo do principal será amortizado em 2 parcelas semestrais iguais e sucessivas, sendo a primeira parcela devida em 27 de setembro de 2025 e a segunda devida em 27 de março de 2026.

Os convenants estão definidos através do índice financeiro decorrente do quociente da divisão da dívida financeira líquida pelo EBITDA que deverá ser igual ou inferior a 3,5 vezes em 31 de dezembro de 2024 e 3,0 vezes em 31 de dezembro de 2025 até o vencimento.

(xix) Em 28 de março de 2024, Companhia efetuou a captação da Cédula de Crédito Bancário, no montante de R\$ 50.000 (cinquenta milhões de reais), sendo a avalista a EB Fibra Participações S.A. A cédula de crédito terá o prazo de vencimento de 3 anos, contados da data de emissão, vencendo portanto, em 28 de março de 2027. O saldo do principal e juros serão amortizados em 4 parcelas semestrais, sendo o primeiro pagamento em 29 de setembro de 2025 e o último em 28 de março de 2027.

(xx) Nota explicativa 1.2.1, letra “a”.

(xxi) Empresas incorporadas, nota explicativa 1.3.

(xxii) Nota explicativa 19, letra “a”, item (i).

Para o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023 o Grupo atendeu os requisitos de covenants financeiros acima apresentados.

## **14 Passivo de arrendamento**

O Grupo possui contratos de arrendamento de imóveis, frotas e equipamentos operacionais com prazo entre 2 e 8 anos. Os pagamentos das parcelas são reajustados anualmente conforme índices contratuais. A taxa de juros utilizada para mensuração do valor presente do passivo de arrendamento varia de 10,34% à 15,17%.

**a. Movimentação**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Saldo anterior	59.511	43.803	92.475	67.826
Adições de novos contratos e remensurações	1.138	30.931	14.838	53.456
Incorporações (i)	-	18.538	-	-
Assunção de controle (ii)	-	-	-	25.487
Baixa de contratos	(1.294)	(5.759)	(1.555)	(5.558)
Apropriação de juros	1.736	4.042	2.676	7.776
(-) Pagamento de principal e juros	(12.421)	(32.044)	(19.892)	(56.512)
	<b>48.670</b>	<b>59.511</b>	<b>88.542</b>	<b>92.475</b>
Circulante	33.535	38.610	55.620	53.367
Não circulante	15.135	20.901	32.922	39.108

(i) Empresas incorporadas, nota explicativa 1.3.

(ii) Nota explicativa 19, letra "a", item (i).

**b. Amortização das parcelas**

As parcelas classificadas no passivo não circulante têm o seguinte cronograma de vencimento:

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
2025	10.094	16.288	16.827	24.398
2026	4.292	3.993	8.994	8.066
2027	530	465	2.897	2.551
2028	152	94	1.770	1.692
2029 em diante	67	61	2.434	2.401
	<b>15.135</b>	<b>20.901</b>	<b>32.922</b>	<b>39.108</b>

**15 Obrigações trabalhistas e sociais**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Salários	9.164	9.754	16.296	14.714
Encargos sobre salários	10.734	8.735	15.770	13.084
Provisões para férias e 13º salário	10.907	13.673	24.973	21.160
Provisões de encargos sobre férias e 13º salário	3.876	4.840	8.684	7.519
Participação nos resultados	24.218	28.083	32.282	35.352
	<b>58.899</b>	<b>65.085</b>	<b>98.005</b>	<b>91.829</b>

**16 Obrigações tributárias**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
PIS/COFINS	3.673	3.907	7.929	8.159
ICMS	17.878	18.286	24.059	23.726
FUST/FUNTTEL	989	1.011	2.053	1.720
ISS	70	72	123	183
Outros tributos	1.550	1.247	3.067	2.353
	<b>24.160</b>	<b>24.523</b>	<b>37.231</b>	<b>36.141</b>

## 17 Parcelamentos tributários

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Parcelamentos federais (i)	11.441	12.542	23.681	25.945
Parcelamentos estaduais (ii)	10.393	14.483	14.458	19.043
	<b>21.834</b>	<b>27.025</b>	<b>38.139</b>	<b>44.988</b>
Circulante	8.010	8.146	13.559	13.914
Não circulante	13.824	18.879	24.580	31.074

- (i) Débitos de INSS e IRPJ/CSLL através de adesão ao PERT e parcelamentos ordinários.  
(ii) Substancialmente ICMS através de parcelamentos ordinários.

## 18 Depósitos judiciais e provisão para contingências

O Grupo é parte e está se defendendo nas respectivas esferas, de processos decorrentes do curso normal das operações, envolvendo aspectos cíveis, principalmente às causas relacionados a danos morais e indenizações por alegações de falha na prestação de serviços. Os processos trabalhistas correspondem principalmente a reclamações de verbas rescisórias, diferenças salariais, horas extras, aviso prévio de ex-funcionários e de prestadores de serviços terceirizados. Os principais processos tributários estão descritos abaixo de acordo com a materialidade e natureza da causa.

### a. Composição dos saldos

A Administração com base nas avaliações dos assessores jurídicos internos e externos do Grupo, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas com as ações em curso, assim como, vem mantendo seus compromissos de depositar recursos judicialmente, quando requerido nos andamentos processuais, apresentando as seguintes posições:

	<b>Controladora</b>			
	<b>Depósitos judiciais</b>		<b>Provisão para contingências</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Cíveis	500	483	966	996
Trabalhistas	3.547	2.479	10.012	9.539
Tributárias (i)	30.122	28.782	-	-
	<b>34.169</b>	<b>31.744</b>	<b>10.978</b>	<b>10.535</b>

  

	<b>Consolidado</b>			
	<b>Depósitos judiciais</b>		<b>Provisão para contingências</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Cíveis	508	483	1.131	1.018
Trabalhistas	4.145	2.812	11.092	10.332
Tributárias (i)	30.123	28.782	-	-
	<b>34.776</b>	<b>32.077</b>	<b>12.223</b>	<b>11.350</b>

- (i) Referem-se substancialmente a discussão judicial do ICMS-DIFAL, com depósito judicial nos autos da Ação Ordinária com Repetição de Indébito, que abrange os períodos e valores das fiscalizações tributárias.

### b. Movimentação

	<b>Controladora</b>				
	<b>31/12/2023</b>	<b>Resultado</b>		<b>Ativo de indenização</b>	<b>31/03/2024</b>
		<b>Adições</b>	<b>Reversões</b>		
Cíveis	996	162	(224)	32	966
Trabalhistas	9.539	1.406	(174)	(759)	10.012
	<b>10.535</b>	<b>1.568</b>	<b>(398)</b>	<b>(727)</b>	<b>10.978</b>

	<b>Consolidado</b>				
	<b>Resultado</b>			<b>Ativo de indenização</b>	<b>31/03/2024</b>
	<b>31/12/2023</b>	<b>Adições</b>	<b>Reversões</b>		
Cíveis	1.018	297	(288)	104	1.131
Trabalhistas	10.332	1.699	(246)	(693)	11.092
	<b>11.350</b>	<b>1.996</b>	<b>(534)</b>	<b>(589)</b>	<b>12.223</b>

**c. Causas possíveis**

As demandas judiciais passivas não reconhecidas referentes a processos avaliados pelos assessores jurídicos como sendo de risco possível de perda, oriundos da prestação de serviços estão assim apresentados:

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Cíveis	1.607	396	2.623	474
Trabalhistas	2.156	2.123	2.569	2.466
Tributárias (ii)	44.862	32.410	59.374	47.138
	<b>48.625</b>	<b>34.929</b>	<b>64.566</b>	<b>50.078</b>

(ii) A Secretaria da Fazenda Estadual do Rio de Janeiro através processo de fiscalização na Companhia, lavrou autos de infração para exigência de ICMS, FECPE e multas. Em 23 de novembro de 2022, a Companhia apresentou impugnações, relativo: (i) decadência de parte dos valores lançados; (ii) ilegalidade da cobrança do ICMS DIFAL e (iii) inconstitucionalidade das penalidades aplicadas de forma cumulativa. Em 31 de março de 2024, os processos totalizam um montante de R\$ 22.262 (R\$ 21.756 em 31 de dezembro de 2023).

A Secretaria da Fazenda Municipal de Petrópolis lavrou auto de infração contra a Companhia, para exigir valores de ISS sobre receitas diversas de telecom e serviços de valor adicionado ou disponibilização de conteúdo. A Companhia requereu o cancelamento da autuação mediante reconhecimento de sua nulidade por ausência de motivação, presunção e arbitramento da base de cálculo, bem como da insubsistência do lançamento por se tratar de serviço sujeito ao ICMS. Em 31 de março de 2024, o processo totaliza um montante de R\$ 4.224 (R\$ 4.127 em 31 de dezembro de 2023).

A Secretaria da Fazenda Estadual do Maranhão, através processo de fiscalização na Fortel (coligada da Companhia, incorporada pela Mob Serviços e posteriormente a Mob Serviços incorporada pela DB3 no exercício de 2023), lavrou autos de infração para exigência de diferença de recolhimento dos valores de ICMS e FUMACOP sobre a prestação de serviços de telecomunicação, acrescidos de juros e multa. Em 15 de junho de 2022, a controladora apresentou impugnação, relativo ao reconhecimento da prestação de serviços no Estado do Ceará e tributação de serviços não medidos para apuração e recolhimento de ICMS nos termos do artigo 11, § 6º, da Lei Complementar nº 87/96, mediante a repartição da base entre os Estados do Ceará e Maranhão. Em 31 de março de 2024, o processo totaliza um montante de R\$ 7.724 (R\$ 7.618 em 31 de dezembro de 2023).

A Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco lavrou auto de infração em 12 de dezembro de 2022, para cobrança de crédito tributário de ICMS e multa, referente ao ano de 2017, alegando que a DB3 utilizou a base de cálculo de ICMS menor que a devida. Em fevereiro de 2023, foi apresentada impugnação, demonstrando que a maior parte dos valores estaria atingida pela decadência, que a autuação é nula por ausência de fundamentação, dentre outros argumentos e aguarda julgamento. Em 31 de março de 2024, o processo totaliza um montante de R\$ 4.883 (R\$ 5.489 em 31 de dezembro de 2023).

A Secretaria da Fazenda do Estado de Minas Gerais, lavrou auto de infração para a cobrança de crédito tributário no valor histórico de R\$ 11.111, referente ao período de junho de 2019 a dezembro de 2021. A fiscalização alega que a controladora Univox, incorporada em 1º de novembro de 2023, nota explicativa 1.3.4, teria prestado serviços de comunicação multimídia (SCM), sem a devida emissão de notas fiscais, com suposto recolhimento a menor de ICMS no período autuado. Em 19 de março de 2024, a Companhia apresentou espontaneamente a impugnação, pedindo que fosse recebida a defesa, com a desconsideração da intimação lavrada para a Univox, que foi extinta por incorporação. Foi arguida a nulidade da autuação por ausência de fundamentação e, no mérito, que as receitas não se enquadrariam no conceito de serviços de comunicação para serem tributadas pelo ICMS. Por fim, pede-se o afastamento das multas pelo caráter desproporcional, irrazoável e confiscatório com base em precedentes do STF. O prognóstico atribuído ao caso é de perda possível, considerando principalmente os precedentes na esfera judicial sobre o tema”.

Do montante total dos processos avaliados como possível, em 31 de março de 2024 na controladora R\$ 13.610 (R\$ 4.835 em 31 de dezembro de 2023) e no consolidado R\$ 27.743 (R\$ 19.807 em 31 de dezembro de 2023), referem-se a valores de processos ou parte deles, cuja responsabilidade é a dos sócios anteriores e o reembolso está previsto em contrato de compra e venda das participações societárias.

## 19 Patrimônio líquido

### a. Capital social

Em 31 de março de 2024 o capital social integralizado é de R\$ 1.531.999 (R\$ 1.531.999 em 31 de dezembro de 2023) e a quantidade de ações é de 150.442.670 (150.442.670 em 31 de dezembro de 2023) ordinárias e nominativas sem valor nominal. A composição acionária da Companhia é conforme segue:

	31/03/2024		31/12/2023	
	Ações	Participação	Ações	Participação
EB Fibra Participações S.A.	105.620.340	70,207%	105.620.340	70,207%
Pessoas físicas	18.398.954	12,230%	18.398.954	12,230%
Bay Invest FIP Multiestratégia	14.141.261	9,400%	14.141.261	9,400%
Ar Participações Ltda.	9.706.562	6,452%	9.706.562	6,452%
Euro Seven Adm. de Bens e Part. Ltda.	2.575.553	1,712%	2.575.553	1,712%
	<b>150.442.670</b>	<b>100,00%</b>	<b>150.442.670</b>	<b>100,00%</b>

Por meio de Assembléia Geral Extraordinária ao longo de 2023, foram realizados os seguintes aumentos de capital através de emissão de novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal:

	2023			
	Data	Quantidade de ações	Preço unitário (em reais)	Valor
Integralização de capital com AFAC pela EB Fibra Participações S.A. (item "b" abaixo)	01/11/2023	18.072.700	38,64	698.335
		<b>18.072.700</b>		<b>698.335</b>
Aumento de capital através de <i>Roll Up</i> de acionistas minoritários da Niu Fibra (i)	01/11/2023	2.747.056	10,16	27.914
Aumento de capital através de <i>Roll Up</i> de acionistas minoritários Click (i)	01/11/2023	878.576	17,77	15.609
Aumento de capital através de <i>Roll Up</i> de acionistas minoritários da VIP (i)	01/11/2023	2.575.553	25,94	66.817
Aumento de capital através de <i>Roll Up</i> de acionistas minoritários da Ligue (i)	01/11/2023	4.036.336	6,03	24.351
Aumento de capital através de <i>Roll Up</i> de acionistas da Mob Participações S.A. (i) e (ii)	01/11/2023	74.851.817	6,71	501.976
		<b>85.089.338</b>		<b>636.667</b>
		<b>103.162.038</b>		<b>1.335.002</b>

(i) Em 1º de novembro de 2023, foram cumpridos os eventos suspensivos de *Roll Up*, assinado em 18 de agosto de 2023, entre a controladora final do Grupo, EB Fibra Participações S.A., e os acionistas minoritários de suas controladas, que passaram a participar do capital social da Companhia através de aumento de capital com a conversão de suas participações nas controladas por meio de emissão de novas ações. Com esse evento a Companhia passou a deter 100% de participação direta na DB3 e 100% de participação indireta na Alloha Teletendimento.

(ii) Em 1º de dezembro de 2023 a Mob Participações S.A. foi incorporada pela DB3.

### b. Adiantamento para futuro aumento de capital

Ao longo do exercício de 2022 e 2021 a EB Fibra Participações S.A. aportou na Companhia, os montantes de R\$ 72.426 e R\$ 625.908, respectivamente, perfazendo o montante de R\$ 698.335 através de AFAC que foram integralizadas ao capital em 1º de novembro de 2023.

### c. Reserva de incentivo fiscal

A Companhia possui o benefício de redução na base de cálculo do ICMS através do Convênio ICMS 78, de 27 de julho de 2015, nas prestações de serviços de televisão por assinatura, na forma de incidência do ICMS nos percentuais entre 10% e 15%. Em 31 de março de 2024 foi constituído o montante de R\$ 70 (R\$ 323 em 31 de dezembro de 2023), utilizado na mesma data para compensação de prejuízos acumulados, não restando saldo em 31 de março de 2024 em reserva de incentivo fiscal.

O valor do imposto que deixar de ser pago em virtude da redução pelo benefício fiscal, não poderá ser distribuído aos sócios ou acionistas, sob pena de perda do incentivo e da obrigação de recolher, com relação a importância distribuída, o imposto que a Sociedade tiver deixado de pagar, sem prejuízo da incidência do imposto sobre o lucro distribuído como rendimento e das penalidades cabíveis, conforme determina o artigo 19, parágrafos 3º e 5º, do Decreto Lei nº 1.598/77.

## 20 Receita operacional líquida

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/03/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/03/2023</b>
<b>Receita bruta de serviços</b>	<b>321.032</b>	<b>152.182</b>	<b>480.419</b>	<b>291.027</b>
<b>Deduções da receita</b>				
ICMS	(37.061)	(15.218)	(49.989)	(29.543)
PIS/COFINS	(8.880)	(4.833)	(15.062)	(10.177)
FUST/FUNTEL	(2.179)	(1.016)	(3.428)	(1.984)
ISS	(517)	(258)	(578)	(936)
Vendas canceladas e descontos	-	(24)	-	(771)
Outros impostos sobre a receita	(45)	-	(60)	(190)
	<b>(48.682)</b>	<b>(21.349)</b>	<b>(69.117)</b>	<b>(43.601)</b>
	<b>272.350</b>	<b>130.833</b>	<b>411.302</b>	<b>247.426</b>

## 21 Custo dos serviços prestados

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/03/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/03/2023</b>
Custos com pessoal	(17.491)	(7.918)	(36.833)	(10.137)
Aluguéis	(14.065)	(7.804)	(22.975)	(15.513)
Materiais	(572)	(1.164)	(712)	(1.509)
Licenças	(4.604)	(3.521)	(7.909)	(5.505)
Transporte de dados e comunicação	(12.493)	(3.912)	(40.718)	(10.885)
Depreciação	(56.613)	(27.180)	(84.455)	(47.805)
Amortização	-	-	-	(521)
Repasse de custos e outros custos	(9.577)	(508)	(2.053)	(3.717)
	<b>(115.415)</b>	<b>(52.007)</b>	<b>(195.655)</b>	<b>(95.592)</b>

## 22 Despesas gerais e administrativas e com vendas

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/03/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/03/2023</b>
Despesas com pessoal	(36.465)	(15.370)	(46.583)	(39.037)
Serviços de terceiros	(9.646)	(2.594)	(16.539)	(13.034)
Propaganda e publicidade	(5.631)	(4.919)	(7.899)	(9.203)
Manutenção e conservação	(3.757)	(1.887)	(4.562)	(2.874)
Despesas com serviços de utilidade pública	(1.320)	(1.417)	(1.669)	(2.334)
Despesas com informática	(8.442)	(3.653)	(12.077)	(6.382)
Provisão para contingências	(1.170)	(95)	(1.462)	(856)
Depreciação	(2.950)	(57)	(9.461)	(718)
Amortização	(9.465)	(5.555)	(18.687)	(6.930)
Outras despesas gerais e administrativas	(759)	(2.397)	(3.253)	(5.307)
	<b>(79.605)</b>	<b>(37.944)</b>	<b>(122.192)</b>	<b>(86.675)</b>
Despesas com vendas	(14.491)	(6.513)	(24.291)	(16.367)
Despesas gerais e administrativas	(65.114)	(31.431)	(97.901)	(70.308)
Total	<b>(79.605)</b>	<b>(37.944)</b>	<b>(122.192)</b>	<b>(86.675)</b>

## 23 Resultado financeiro

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/03/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/03/2023</b>
<b>Receitas financeiras</b>				
Juros ativos	546	742	2.949	1.820
Juros sobre mútuos	652	-	652	-
Rendimento de aplicações financeiras	5.181	1.127	5.106	1.430
Ganhos com derivativos	88	-	88	-
Descontos obtidos	186	35	1.009	289
Outras receitas financeiras	1.982	-	2.191	67
	<b>8.635</b>	<b>1.904</b>	<b>11.995</b>	<b>3.606</b>
<b>Despesas financeiras</b>				
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	(52.521)	(29.362)	(70.561)	(35.114)
Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	(610)	(3.912)	(1.318)	(4.174)
Juros e multa de mora	(2.101)	(230)	(4.999)	(1.611)
Comissões e taxas bancárias	(3.310)	(1.834)	(4.765)	(3.509)
Juros sobre passivo de arrendamento	(1.736)	(1.032)	(2.676)	(1.856)
Outras despesas financeiras	(398)	(425)	(1.641)	(2.875)
	<b>(60.676)</b>	<b>(36.795)</b>	<b>(85.960)</b>	<b>(49.139)</b>
	<b>(52.041)</b>	<b>(34.891)</b>	<b>(73.965)</b>	<b>(45.533)</b>

## 24 Imposto de Renda (IRPJ) e Contribuição Social (CSLL)

### a. Reconciliação da despesa de Imposto de Renda e da Contribuição Social

A conciliação do IRPJ e da CSLL, calculados pelas alíquotas previstas na legislação tributária, com os seus valores correspondentes na demonstração de resultado, nos exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 está apresentada como segue:

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/2024</b>	<b>31/03/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/03/2023</b>
Lucro contábil antes do imposto de renda e da contribuição social	11.720	8.206	10.274	11.755
Alíquota fiscal combinada	34%	34%	34%	34%
<b>Imposto de renda e contribuição social pela alíquota fiscal combinada</b>	<b>(3.985)</b>	<b>(2.790)</b>	<b>(3.493)</b>	<b>(3.997)</b>
Provisão para perda ao valor recuperável do contas a receber	(731)	-	(756)	1.388
Despesas indedutíveis	(12)	(1.340)	(164)	(1.398)
Premiações e bonificações	(1.364)	-	(1.440)	(346)
Provisão para contingências	-	-	-	(88)
Depreciação e amortização de mais valia de ativos	(769)	(808)	(1.355)	(820)
Amortização fiscal do ágio de incorporadas	6.547	1.383	7.257	1.383
Resultado de equivalência patrimonial	(3.038)	1.606	-	-
Prejuízo fiscal e base de cálculo negativa não reconhecida (i)	-	-	(114)	(1.552)
Prejuízo fiscal e base de cálculo negativa reconhecida de períodos anteriores	-	-	-	570
Redução da alíquota - lucro da exploração (ii)	-	-	(1.841)	-
<b>Imposto de renda e contribuição social:</b>				
Corrente	-	-	-	(2.911)
Diferido	(3.352)	(1.949)	(1.906)	(1.949)
<b>Imposto de renda e contribuição social no resultado do exercício</b>	<b>(3.352)</b>	<b>(1.949)</b>	<b>(1.906)</b>	<b>(4.860)</b>
<b>Alíquota efetiva</b>	<b>29%</b>	<b>56%</b>	<b>19%</b>	<b>41%</b>

(i) Ativo fiscal diferido não reconhecido à medida em que não é provável que estarão disponíveis lucros tributáveis futuros contra os quais os prejuízos fiscais não utilizados possam ser compensados. As diferenças temporárias dedutíveis e os prejuízos fiscais acumulados não prescrevem de acordo com a legislação tributária vigente.



(ii) A controlada DB3 possui o direito até 2027 à redução de 75% do imposto sobre a renda e adicionais.

#### b. Movimentação do imposto de renda e contribuição social pagos

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2024	31/03/2023
IRPJ e CSLL a pagar de períodos anteriores	(794)	-	(1.429)	(722)
IRPJ e CSLL correntes apurados	-	-	-	(2.911)
IRPJ e CSLL compensado	-	-	39	-
IRPJ e CSLL a pagar	-	-	596	1.790
<b>IRPJ e CSLL pagos conforme demonstração do fluxo de caixa</b>	<b>(794)</b>	<b>-</b>	<b>(794)</b>	<b>(1.843)</b>

#### c. Composição dos impostos diferidos

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de contas do resultado e seus respectivos registros contábeis em regime de competência.

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
Provisão para redução ao valor recuperável do contas a receber	8.647	10.830	15.652	17.226
Provisão para contingências	2.629	2.231	2.774	2.355
Depreciação e amortização de mais valia de ativos	11.646	11.713	14.619	14.949
Premiações e bonificações	4.454	9.522	5.581	10.615
Direito de uso de arrendamento	11.864	8.514	15.224	10.886
Passivo de arrendamento	(13.258)	(9.521)	(16.581)	(11.874)
Instrumentos financeiros derivativos	65	-	65	-
Custo de transação sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	(6.478)	(5.598)	(8.120)	(7.331)
Prejuízo fiscal e base de cálculo negativa	12.696	7.862	26.491	20.721
<b>Total impostos diferidos ativos</b>	<b>32.265</b>	<b>35.553</b>	<b>55.705</b>	<b>57.547</b>

#### d. Composição dos impostos diferidos não reconhecidos sobre diferenças temporárias e prejuízo fiscal

	Consolidado	
	31/03/2024	31/12/2023
Premiações e bonificações	111	35
Prejuízo fiscal e base de cálculo negativa	114	-
<b>Total impostos diferidos ativos</b>	<b>225</b>	<b>35</b>

## 25 Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

O Grupo tem exposição aos seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito
- Risco de liquidez
- Risco de mercado

#### a. Estrutura de gerenciamento de risco

A Administração tem a responsabilidade global sobre o estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco do Grupo.

As políticas de gerenciamento de risco são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais o Grupo está exposto, para definir limites de riscos e controles apropriados e para

monitoramento e aderência aos limites definidos, os sistemas são revisados regularmente para refletir as mudanças nas condições de mercado e nas atividades do Grupo.

A tabela abaixo apresenta a hierarquia dos valores justos dos ativos e passivos financeiros registrados a valor justo em base recorrente:

		<b>Controladora</b>				
		<b>Valor contábil</b>		<b>Valor justo (i)</b>		
	<b>Nota</b>	<b>Classificação por categoria</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>Ativos financeiros</b>						
Caixa e equivalente de caixa	3	Custo amortizado	324.823	269.683	324.823	269.683
Contas a receber de clientes	4	Custo amortizado	151.649	141.213	151.649	141.213
Aplicações financeiras		Valor justo por meio do resultado nível 2	767	759	767	759
Crédito com partes relacionadas	8	Custo amortizado	28.749	23.082	28.749	23.082
Outras contas a receber		Custo amortizado	2.992	594	2.992	594
			<b>508.980</b>	<b>435.331</b>	<b>508.980</b>	<b>435.331</b>

		<b>Controladora</b>				
		<b>Valor contábil</b>		<b>Valor justo (i)</b>		
	<b>Nota</b>	<b>Classificação por categoria</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>Passivos financeiros</b>						
Fornecedores	12	Custo amortizado	80.407	104.356	80.407	104.356
Empréstimos, financiamentos e debêntures	13	Custo amortizado	1.650.910	1.494.057	1.769.766	1.580.956
Passivo de arrendamento	14	Custo amortizado	48.670	59.511	48.670	59.511
Instrumentos financeiros derivativos		Valor justo por meio do resultado nível 2	102	-	102	-
Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	1.2.5	Custo amortizado	38.683	39.117	38.683	39.117
Obrigações com partes relacionadas	8	Custo amortizado	13.895	4.627	13.895	4.627
Outras contas a pagar		Custo amortizado	4.454	4.968	4.454	4.968
			<b>1.837.121</b>	<b>1.706.636</b>	<b>1.955.977</b>	<b>1.793.535</b>

		<b>Consolidado</b>				
		<b>Valor contábil</b>		<b>Valor justo (i)</b>		
	<b>Nota</b>	<b>Classificação por categoria</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>Ativos financeiros</b>						
Caixa e equivalente de caixa	3	Custo amortizado	368.485	305.861	368.485	305.861
Contas a receber de clientes	4	Custo amortizado	260.188	226.588	260.188	226.588
Aplicações financeiras		Valor justo por meio do resultado nível 2	1.240	1.314	1.240	1.314
Crédito com partes relacionadas	8	Custo amortizado	28.749	23.082	28.749	23.082
Outras contas a receber		Custo amortizado	3.288	689	3.288	689
			<b>661.950</b>	<b>557.534</b>	<b>661.950</b>	<b>557.534</b>

		<b>Consolidado</b>				
		<b>Valor contábil</b>		<b>Valor justo (i)</b>		
	<b>Nota</b>	<b>Classificação por categoria</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>Passivos financeiros</b>						
Fornecedores	12	Custo amortizado	196.084	197.489	196.084	197.489
Empréstimos, financiamentos e debêntures	13	Custo amortizado	2.202.242	2.065.677	2.347.393	2.172.052
Passivos de arrendamento	14	Custo amortizado	88.542	92.475	88.542	92.475
Instrumentos financeiros derivativos		Valor justo por meio do resultado nível 2	102	81	102	81
Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	1.2.5	Custo amortizado	81.569	83.615	81.569	83.615
Obrigações com partes relacionadas	8	Custo amortizado	963	963	963	963
Outras contas a pagar		Custo amortizado	5.506	6.203	5.506	6.203
			<b>2.575.008</b>	<b>2.446.503</b>	<b>2.720.159</b>	<b>2.552.878</b>

(i) Os valores justos foram calculados projetando-se os fluxos de caixa até o vencimento das operações com base em taxas futuras obtidas através de fontes públicas e trazido a valor presente pela taxa livre de risco (Selic). Para algumas operações a Administração considera que o valor justo se equipara ao valor contábil, uma vez que o valor contábil reflete o valor de liquidação naquela data, em virtude do curto prazo de vencimento dessas operações.

- **Risco de crédito**

Risco de crédito é o risco de perdas financeiras para o Grupo, caso um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro descumpra com suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de clientes, de aplicações financeiras e de caixa e equivalentes de caixa e na qualidade de fiadora de partes relacionadas.

A política da Companhia e suas controladas é fornecer garantias financeiras somente para obrigações com empresas do mesmo Grupo econômico.

#### Contas a receber e outros recebíveis

A exposição do Grupo a risco de crédito é influenciada principalmente pelas características individuais de cada cliente. Contudo, a Administração também considera os fatores que podem influenciar o risco de crédito da sua base de clientes, incluindo o risco de não pagamento do setor e país em que opera.

O Grupo registrou uma provisão para perdas em 31 de março de 2024 no montante de R\$ 5.279 (R\$ 2.530 em 31 de março de 2023) na controladora e R\$ 8.680 (R\$ 7.869 em 31 de março de 2023) para redução ao valor recuperável de contas a receber e ativos de contrato cujos detalhes estão descritos na nota explicativa 4.

O faturamento é pulverizado e o Grupo aplicou a abordagem simplificada, apurando as perdas esperadas durante toda a vida do título do contas a receber de clientes. O Grupo realizou estudo individualizado da composição dos saldos da carteira de clientes, realizando análises quantitativas e qualitativas, levando em consideração a experiência histórica de perda com clientes realizada.

O valor contábil dos ativos financeiros que representam a exposição ao risco de crédito são:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
Caixa e equivalente de caixa	324.823	269.683	368.485	305.861
Contas a receber de clientes	151.649	141.213	260.188	226.588
Aplicações financeiras	767	759	1.240	1.314
Crédito com partes relacionadas	28.749	23.082	28.749	23.082
Outras contas a receber	2.992	594	3.288	689
	<b>508.980</b>	<b>435.331</b>	<b>661.950</b>	<b>557.534</b>

A Administração visando minimizar os riscos de créditos atrelados as instituições financeiras, procura diversificar suas operações em instituições de primeira linha.

- Risco de liquidez**

Risco de liquidez é o risco em que o Grupo irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas a seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A Administração gerencia riscos de liquidez visando assegurar o cumprimento das obrigações com passivos financeiros, seja por liquidação em dinheiro ou com outros ativos financeiros, mantendo, quando possível, o planejamento para atender a estas obrigações em condições normais de mercado ou em condições específicas, conforme o grau de risco.

O quadro a seguir demonstra os riscos de liquidez por faixa de vencimento e refletem o fluxo financeiro do Grupo em 31 de dezembro de 2024 e 2023:

31/03/2024	Controladora						2028 em diante
	Valor contábil	Fluxo projetado com juros	2024	2025	2026	2027	
Fornecedores	80.407	80.407	80.407	-	-	-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	1.650.910	2.135.674	321.428	648.714	564.754	423.103	170.775
Passivo de arrendamento	48.670	53.794	31.077	17.045	4.737	647	289
Instrumentos financeiros derivativos	102	102	44	58	-	-	-
Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	38.683	43.871	2.639	2.289	29.552	3.082	6.308
Obrigações com partes relacionadas	13.895	13.895	-	13.895	-	-	-
Outras contas a pagar	4.454	4.454	3.604	850	-	-	-
	<b>1.837.121</b>	<b>2.332.197</b>	<b>439.199</b>	<b>682.851</b>	<b>599.043</b>	<b>426.832</b>	<b>177.372</b>

<b>Controladora</b>							
<b>31/12/2023</b>	<b>Valor contábil</b>	<b>Fluxo projetado com juros</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>	<b>2027</b>	<b>2028 em diante</b>
Fornecedores	104.356	104.536	104.536	-	-	-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	1.494.057	1.968.701	375.206	538.486	470.601	407.165	177.243
Passivo de arrendamento	59.511	85.227	59.875	20.037	4.489	594	232
Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	39.117	43.544	2.633	2.301	29.009	3.142	6.459
Obrigações com partes relacionadas	4.627	4.627	-	4.627	-	-	-
Outras contas a pagar	4.968	4.968	3.992	976	-	-	-
	<b>1.706.636</b>	<b>2.211.603</b>	<b>546.242</b>	<b>566.427</b>	<b>504.099</b>	<b>410.901</b>	<b>183.934</b>

<b>Consolidado</b>							
<b>31/03/2024</b>	<b>Valor contábil</b>	<b>Fluxo projetado com juros</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>	<b>2027</b>	<b>2028 em diante</b>
Fornecedores	196.084	196.084	192.935	3.149	-	-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	2.202.242	2.854.061	437.969	800.296	736.720	562.307	316.769
Passivo de arrendamento	88.542	100.284	52.305	28.477	10.243	3.625	5.635
Instrumentos financeiros derivativos	102	102	44	58	-	-	-
Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	81.569	99.728	7.539	8.215	74.584	3.082	6.308
Obrigações com partes relacionadas	963	963	-	963	-	-	-
Outras contas a pagar	5.506	5.506	3.627	1.879	-	-	-
	<b>2.575.008</b>	<b>3.256.728</b>	<b>694.419</b>	<b>843.037</b>	<b>821.547</b>	<b>569.014</b>	<b>328.712</b>

<b>Consolidado</b>							
<b>31/12/2023</b>	<b>Valor contábil</b>	<b>Fluxo projetado com juros</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>	<b>2027</b>	<b>2028 em diante</b>
Fornecedores	197.489	197.489	192.988	4.274	36	36	155
Empréstimos, financiamentos e debêntures	2.065.677	2.719.456	529.824	688.216	641.104	545.649	314.663
Passivo de arrendamento	92.475	124.857	77.418	29.233	9.343	3.284	5.579
Instrumentos financeiros derivativos	81	81	81	-	-	-	-
Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	83.615	93.635	7.480	7.819	68.735	3.142	6.459
Obrigações com partes relacionadas	963	963	-	963	-	-	-
Outras contas a pagar	6.203	6.203	4.021	2.182	-	-	-
	<b>2.446.503</b>	<b>3.142.684</b>	<b>811.812</b>	<b>732.687</b>	<b>719.218</b>	<b>552.111</b>	<b>326.856</b>

- **Risco de mercado**

Os riscos de mercado estão relacionados, principalmente de juros e outrastaxas que possam influenciar os valores dos seus passivos financeiros.

**Risco da taxa de juros**

O Grupo pode ser impactado por alterações adversas nas taxas de juros. Esta exposição ao risco de taxas de juros se refere, principalmente, à mudança nas taxas de juros de mercado que afetem passivos e ativos do Grupo indexados pela taxa CDI (Taxa de juros dos Certificados de Depósitos Interbancários), pela SELIC (Sistema Especial de Liquidação e Custódia) e pelo IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo).

A Administração realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Administração adotou como premissa no cenário provável para os próximos 12 meses, projeções de fontes externas de informações como o relatório FOCUS do Banco Central do Brasil. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12 meses.

	<b>Controladora</b>					
	<b>Saldo contábil</b>	<b>Risco (variação)</b>	<b>Taxa de juros provável</b>	<b>Cenários</b>		
				<b>I Provável</b>	<b>II 25%</b>	<b>III 50%</b>
<b>Exposição patrimonial</b>						
<b>Ativos financeiros</b>						
Aplicações financeiras	250.995	Variação do CDI	9,64%	24.189	30.236	36.283
Créditos com partes relacionadas (i)	14.695	Variação do CDI	9,64%	1.416	1.770	2.124
Créditos com partes relacionadas (ii)	14.054	Variação do IPCA	3,76%	528	661	793
<b>Passivos financeiros</b>						
Empréstimos, financiamentos e debêntures	(1.544.360)	Variação do CDI	9,64%	(148.832)	(186.039)	(223.247)
Empréstimos, financiamentos e debêntures	(101.391)	Variação do IPCA	3,76%	(3.812)	(4.765)	(5.718)
Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	(13.433)	Variação do CDI	9,64%	(1.295)	(1.618)	(1.942)
Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	(25.250)	Variação do IPCA	3,76%	(949)	(1.187)	(1.424)
<b>Exposição líquida</b>	<b><u>(1.404.690)</u></b>			<b><u>(128.755)</u></b>	<b><u>(160.942)</u></b>	<b><u>(193.131)</u></b>

	<b>Consolidado</b>					
	<b>Saldo contábil</b>	<b>Risco (variação)</b>	<b>Taxa de juros provável</b>	<b>Cenários</b>		
				<b>I Provável</b>	<b>II 25%</b>	<b>III 50%</b>
<b>Exposição patrimonial</b>						
<b>Ativos financeiros</b>						
Aplicações financeiras	257.699	Variação do CDI	9,64%	24.835	31.043	37.252
Créditos com partes relacionadas (i)	14.695	Variação do CDI	9,64%	1.416	1.770	2.124
Créditos com partes relacionadas (ii)	14.054	Variação do IPCA	3,76%	528	661	793
<b>Passivos financeiros</b>						
Empréstimos, financiamentos e debêntures	(1.951.454)	Variação do CDI	9,64%	(188.064)	(235.079)	(282.095)
Empréstimos, financiamentos e debêntures	(239.151)	Variação do IPCA	3,76%	(8.992)	(11.240)	(13.488)
Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	(18.370)	Variação do CDI	9,64%	(1.770)	(2.213)	(2.655)
Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	(63.199)	Variação do IPCA	3,76%	(2.376)	(2.970)	(3.564)
<b>Exposição líquida</b>	<b><u>(1.985.726)</u></b>			<b><u>(174.423)</u></b>	<b><u>(218.028)</u></b>	<b><u>(261.633)</u></b>

(i) Nota explicativa 8, item (i)  
(ii) Nota explicativa 8, item (ii)

### **Risco da taxa de câmbio**

Os riscos de taxas de câmbio decorrem da contratação de empréstimos em dólar, devido possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pelo Grupo para contratação de instrumentos financeiros. Para mitigar os riscos de variação cambial, os instrumentos financeiros do Grupo em moeda estrangeira estão cobertos com a contratação de operações de *hedge* através de instrumentos financeiros derivativos do tipo NDF - *Non Deliverable Forward* para as operações 31 de dezembro de 2023 e *Swap* para as operações em 31 de março de 2024, não restando exposição relevante às variações cambiais.

O resumo dos dados quantitativos sobre a exposição para o risco de moeda estrangeira do Grupo para o empréstimo contratado junto ao Banco Itaú, que peraz o saldo em 31 de dezembro de 2023 no montante de R\$ 193 e em 31 de março de 2024 junto ao Banco Safra o montante de R\$ 30.836 conforme fornecido aos acionistas, baseia-se na sua política de gerenciamento de risco conforme abaixo:

	<b>Controladora</b>					
	<b>Nocional</b>	<b>Ponta ativa</b>	<b>Ponta passiva</b>	<b>Vencimento</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>Derivativo</b>						
<i>Swap</i>	USD 6.096	USD + 8,30% a.a.	CDI + 3,50% a.a.	21/01/2026	(102)	-
					<b><u>(102)</u></b>	<b><u>-</u></b>

Derivativo	Consolidado				31/03/2024	31/12/2023
	Nocional	Ponta ativa	Ponta passiva	Vencimento		
NDF	EUR 350	EUR + 1,41% a.a.	EUR a termo	05/02/2024	-	(81)
Swap	USD 6.096	USD + 8,30% a.a.	CDI + 3,50% a.a.	21/01/2026	(102)	-
					<b>(102)</b>	<b>(81)</b>

- **Hedge Accounting**

O Grupo possui como política avaliar a necessidade de adoção de *Hedge Accounting* para as operações utilizadas em sua gestão de riscos financeiros. Sendo assim, o Grupo designou as operações do quadro anterior para *hedge accounting* de fluxo de caixa. Os ganhos e perdas decorrentes da variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos designados para *hedge* de fluxo de caixa, enquanto não realizados, estão registrados no patrimônio líquido, e o valor do *accrual* no resultado. Em 31 de março de 2024 o Grupo registrou na controladora e consolidado o montante de R\$ 190 (R\$ 0 em 31 de março de 2023) de eventos temporais de marcação a mercado de seus derivativos e R\$ 65 de IR/CS diferido sobre os derivativos (R\$ 0 em 31 de março de 2023).

## 26 Resultado por ação

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro líquido atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o exercício, excluindo as ações ordinárias compradas pela própria Companhia e mantidas como ações em tesouraria. O cálculo do lucro diluído por ação é baseado no lucro líquido atribuído aos detentores de ações ordinárias e na média ponderada de ações ordinárias em circulação após os ajustes para todas as potenciais ações ordinárias diluídas. A Companhia não possui potenciais ações ordinárias diluídas, portanto, o resultado básico e diluído por ação são iguais.

	Controladora	
	31/03/2024	31/03/2023
Lucro atribuível aos detentores de ações ordinárias	8.368	6.258
Média ponderada das ações ordinárias (em milhares)	150.443	47.281
<b>Lucro básico e diluído por ação - R\$</b>	<b>0,06</b>	<b>0,13</b>

## 27 Cobertura de seguros

As apólices, substancialmente, possuem vigência de 1 ano e são renovadas de acordo com necessidade de cobertura de riscos avaliadas pela Administração. A cobertura de seguros estão distribuídos da seguinte forma:

Itens cobertos	Tipo de Cobertura	Limite máximo de indenização			
		Controladora		Consolidado	
		31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
Instalações, equipamentos e estoques Lucros cessantes (despesas fixas, perda de lucro líquido)	Incêndio, raio e explosão	119.720	123.300	121.720	149.694
	Lucros cessantes	630	110.124	630	110.124
		<b>120.350</b>	<b>233.424</b>	<b>122.350</b>	<b>259.818</b>

## 28 Eventos subsequentes

Em 26 de abril de 2024, através de Ata de Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária a Companhia aumentou o capital da controlada DB3, no montante de R\$ 58.583 através de capitalização de AFAC. Dessa forma o capital social da DB3 passa de R\$ 656.147 para R\$ 714.730.